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№ 110 (4850)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 11 СЕНТЯБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 3)

16 НОЯБР - РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Дар иртибот ба Рўзи Истиќлоли давлатї аз номи роњ-
барони шарикони байналмилалии кишвари мо унвонии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон паёмњо ва барќияњои шодбошї ворид гардидаанд, 
ки дар онњо бо арзи ѓояти эњтиром ба Сарвари давлати 
мо ва таманниёти нек ба мардуми Тољикистон аз љумла 
навишта шудааст:

«Љаноби оќои Эмомалї Рањмон,
Президенти муњтарами Љумњурии 

Тољикистон,
Табрикоти самимонаамро ба муноси

бати фаро расидани солгарди Истиќлоли 
кишвари дўст, бародар ва њамзабони 
Љумњурии Тољикистон пазиро бошед.

Густариши муносибатњо ва њамкорї бо 
кишварњои минтаќа, бахусус Љумњурии 
Тољикистон, дар љойгоњи аввали сиёсати 

хориљии Давлати чањордањуми Љумњурии Исломии Эрон ќарор 
дорад ва итминон дорам, ки равобити асосёфта бар эњтироми 
мутаќобил ба нафъи мардуми њар ду кишвар беш аз гузашта 
таќвияту густариш хоњад ёфт.

Аз Худованди мутаол саломатї ва муваффаќияти Љаноби 
Олї ва тадовуми рушд ва пешрафти мардуми азизи Љумњурии 
Тољикистонро орзумандам».

 Масъуд Пизишкиён, Президенти Љумњурии 
Исломии Эрон

* * *
«Муњтарам Президент, дўсти азизам,
Ба муносибати Рўзи Истиќлолияти 

Љумњурии Тољикистон Љаноби Олї ва мар
думи дўсти Тољикистонро шахсан аз номи 
худам ва аз номи миллатам аз тањти дил 
муборакбод мегўям.

Муносибатњои мустањками њар ду 
кишвар бар пояи пайвандњои таърихї ва 
фарњангї байни мардумонамон асос ёф
таанд ва мо Тољикистонро њамчун дўсти 

дерина ва шарики муњим дар Осиёи Марказї мешуморем.
Бар он боварам, ки равобити наздик ва дўстонаи байни њар 

ду кишвар, ки аз арзишњои муштарак неру мегиранд, бо талош
њои якљоя боз њам равнаќ ёфта, самту пањлуњои навро фаро 
хоњанд гирифт.

Бо истифода аз фурсат бењтарин таманниёти хешро барои 

тансињативу шодкомии Љаноби Олї ва бењбудиву осудањолии 
мардуми Тољикистон ирсол менамоям».

Рељеп Тайип Эрдоѓан, Президенти Љумњурии Туркия
* * *

«Љаноби Олї,
Аз номи Њукумат ва мардуми Њиндустон 

ва аз номи худам ба Шумо, Љаноби Олї ва 
ба мардуми дўсти Љумњурии Тољикистон 
табрикоти гарму таманниёти неки инљониб
ро ба муносибати 33юмин солгарди Рўзи 
Истиќлоли давлатии Тољикистон иброз 
менамоям.

Њиндустон ва Тољикистон равобити 
амиќи фарњангї, забонї ва тамаддунї 

доранд. Риштањои зичи дўстї ва боварии байни халќњоямон 
асоси ќавии њамкории байни давлатњои моро ташкил медињанд.

Бо истифода аз ин фурсат ба Шумо, Љаноби Олї, бењтарин та
манниёти некуањволї ва ба мардуми дўсти Тољикистон пешрафту 
шукуфої ва сулњу субот таманно дорам».

Президенти Љумњурии Њиндустон Драупадї Мурму
* * *

«Љаноби Олї Эмомалї Рањмон, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон,

Боиси камоли сарфарозї ва хушњолии 
инљониб аст, ки ба Љаноби Олї табрикоти 
самимона ва бењтарин таманниётро ба 
муносибати Рўзи Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон арз намоям. Ба 
Шумо, Љаноби Олї, саломатии бардавом 
ва саодатмандї, ба Њукумат ва мардуми 
дўсти Љумњурии Тољикистон пешрафти 

минбаъда ва шукуфої хоњонам.
Лутфан, табрикоти самимона ва ќадрдонии моро бипазиред».

 Шайх Муњаммад бин Заид Ал-Нањйян, 
Президенти Амороти Муттањидаи Араб

* * *
«Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 

Рањмон, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон,

Мехоњам ба Љаноби Олї ва ба мар
думи дўсти Љумњурии Тољикистон дуруди 
самимї ва орзуњои неки худро ба муноси
бати љашни Рўзи Истиќлолияти давлатї 
расонам.

Миср муносибатњои њасанаи худро бо 
Тољикистон, ки дар тўли солњо густариш 

ёфтаанд, хеле ќадр мекунад. Боварии комил дорам, ки мо ме
тавонем тавассути кори муштарак њамоњангии доимии худро боз 
њам таќвият бахшем ва робитањои дуљонибаро ба сатњи нави 
њамкории мутаќобилан судманд дар соњањои гуногун ба нафъи 
кишварњоямон бардорем.

Аз ин фурсат истифода бурда, ба Љаноби Олї саломатї, 
хушбахтию муваффаќиятњои бардавом ва ба мардуми дўсти 
тољик пешрафту шукуфоии минбаъда орзу менамоям».

Абдулфаттоњ Ас-Сисї, 
Президенти Љумњурии Арабии Миср

* * *

«Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон,

 Бо камоли хушнудї аз номи Шурои 
федералии Швейтсария ва мардуми 
Швейтсария ба Шумо ва шањрвандони 
Тољикистон табрикоти гарму самимии 
худ ро ба муносибати Рўзи Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон мера
сонам. Ман, инчунин, орзуњои бењтари

намро барои ояндаи муваффаќи кишвари Шумо ва шањрван
дони он ирсол менамоям.

Эњтиром ба њуќуќи байналмилалї, њуќуќи инсон ва принсипњои 
умумибашарї, ки дар Оинномаи Созмони Милали Муттањид 
сабт шудаанд, бењтарин ќутбнамои мо дар талош ба сўи љањони 
саршори сулњу шукуфої боќї мемонад.

Ман аз он хушнудам, ки ду кишвари мо чунин муносибатњои 
некро идома медињанд ва бовар дорам, ки мо метавонем дар 
солњои оянда низ онро рушд дињем ва амиќтар гардонем. Швейт
сария њамкориро дар нињодњои молиявии БреттонВудс ќадр 
мекунад ва аз маќомоти Тољикистон барои баргузории љаласаи 
њавзањои интихоботї дар моњи июли соли љорї дар шањри Ду
шанбе изњори сипос менамояд.

Ман, инчунин, мехоњам ба Шумо барои паёми шодбошиатон 
ба муносибати Рўзи миллии Швейтсария миннатдорї баён кунам.

Хоњишмандам Љаноби Олї, таљдиди ѓояти эњтироми маро 
бипазиред».

Хонум Виола Амњерд, 
Президенти Конфедератсияи Швейтсария

* * *
«Муњтарам Љаноби Президент!
Аз номи шањрвандони Љумњурии Сер

бия ва шахсан аз номи худам бо бењтарин 
таманниёти шукуфої ба кишвари Шумо 
ва некуањволии шањрвандони он ба Шумо 
табрикоти самимии худро ба ифтихори 
Рўзи Истиќлоли Љумњурии Тољикистон 
ирсол менамоям.

Бовар дорам, ки дар такя ба муноси
батњои анъанавии дўстона, мо ба рушди 

минбаъдаи њамкории дуљонибаи миёни Љумњурии Сербия ва 
Љумњурии Тољикистон дар њама соњањои мавриди таваљљуњи 
тарафайн мусоидат хоњем кард.

Ин фурсатро ѓанимат шумурда, барои дастгирии усулии нигоњ 
доштани соњибихтиёрї ва тамомияти арзии Љумњурии Сербия аз 
љониби Љумњурии Тољикистон, ки баёнгари љонибдории кишвари 
Шумо аз усулњои асосии њуќуќи байналмилалї ва муносибатњои 
самимонаи миёни ду кишвари мо мебошад, изњори сипос мена
моям.

Муњтарам Љаноби Президент, изњори эњтироми хосаи маро 
бипазиред».

Президенти Љумњурии Сербия
Александар Вучич 

ТАБРИКОТИ 
роњбарони кишварњои хориљї, созмонњои байналмилаливу минтаќавї 

ва шахсиятњои маъруф ба Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба муносибати Рўзи Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон

Њамватанони азиз!
Њозирини муњтарам!
Бо камоли ифтихору сарфарозї кулли 

мардуми шарифи Тољикистон, аз љумла 
сокинони сарбаланди вилояти бостонии 
Суѓдро ба ифтихори Љашни муќаддасу 
бузурги миллї  33солагии Истиќлоли 
давлатии Тољикистони мањбубамон, ки дар 
фазои сулњу суботи комили кишварамон 
таљлил мегардад, бори дигар самимона 
табрик мегўям.

Ба њамаи њамватанони азиз, аз љумла 
сокинони вилояти Суѓд ва њамаи шумо – 
њозирини гиромї тандурустї, саодатман
диву пирўзї ва дар роњи амалї намудани 
наќшаву ниятњои созандаву ободгарона 
комёбињои рўзафзун орзу менамоям.

Сию се сол ќабл аз ин мардуми Тољи
кистон аз баракати ин рўйдоди бузурги 
таърихї, яъне истиќлолу озодї таќдири 
хешро ба дасти худ гирифтанд ва ба эъмо
ри давлатдории миллии худ оѓоз карданд.

Тољикистон ба шарофати истиќлол аз 
љониби љомеаи љањонї њамчун давлати 
соњибихтиёри демокративу њуќуќбунёд 
ва дунявї эътироф гардид ва ба узвияти 

кулли созмонњои бонуфузи байналмилалї 
пазируфта шуд. 

Вале дар оѓози соњибистиќлолї кишва
ри азизи мо ба зарбаи дањшатбори таќдир 
– љанги тањмилии шањрвандї гирифтор гар

дида, хатари пароканда гардидани миллати 
тољик ва аз байн рафтани давлати тољикон 
ба масъалаи њаёту мамот табдил ёфта буд.

Танњо бо азму иродаи ќавї ва дастги
риву пуштибонии мардуми шарафманди 
кишвар ба мо муяссар шуд, ки оташи љангро 
хомўш кунем, мардуми парешоншударо 
сарљамъ созем, њастии давлати љавонамон 
ва истиќлолу озодии онро њифз намоем.

Истиќлол барои мо иззату шарафи 
инсонї, нангу номуси миллї ва гузашта 
аз ин, бузургтарин дастовард ва муќад
дастарин неъмат мебошад. Боиси ќаноат
мандиву сарфарозист, ки шањрвандони 
мамлакат њар як љашни милливу давлатии 
худ, хусусан љашни истиќлолу озодии 
Ватани мањбуби хешро бо зањмати со
занда ва дастовардњои арзанда истиќбол 
менамоянд.

Сокинони зањматќарини вилояти Суѓд 
– ин диёри бостониву аз лињози истењсо
лоти саноатї тараќќикарда низ то имрўз 
иќдомњои бузурги созандагиву ободониро 
амалї намудаанд.

Тибќи наќша дар вилоят то Љашни 
35солагии Истиќлоли давлатї бунёд ва 

таъмиру азнавсозии 12 њазор иншооти 
истењсоливу иљтимої пешбинї гардида, 
ба њолати 1уми августи соли 2024 дар 
шањру ноњияњои вилоят бунёду таљдиди 
6700 иншоот ба анљом расонида шудааст, 

ки ќариб 58 фоизи наќшаи пешбинишударо 
ташкил медињад.

Бо истифода аз фурсат ба кулли 
мардуми ободкори вилоят, аз љумла ба 
соњибкорони ватандўсту ташаббускор ва 
шахсони саховатпешаву хайрхоњ барои 
иќдомоти созандаашон ба хотири ободии 
Ватани азизамон – Тољикистон миннатдорї 
баён менамоям.

Имрўз мардуми сарбаланди Тољикистон 
зери парчами истиќлолу озодї, яъне пар
чами нангу номуси миллї ва дар атрофи 
сиёсати созандаву ободгаронаи Њукумати 
мамлакат муттањиду сарљамъ гардида, дар 
љодаи таќвият бахшидани пояњои давлати 
соњибихтиёри худ ва фароњам овардани 
зиндагии муносибу шоистаи њар як хона
дони мамлакат бо ќадамњои устувор пеш 
мераванд. Вале фаромўш набояд кард, 
ки роњи расидан ба чунин рўзњои осуда ва 
дастоварду пешравињои имрўза чандон 
њамвору осон набуд.

Тайи 33 соли соњибистиќлолии давлатї 
мардуми кишвар рўзњои нињоят сахту сан
гин ва душворињои зиёди сиёсиву иќтисодї 
ва иљтимоиву маънавиро аз сар гузаро

ниданд ва њоло ба шукронаи 
сулњу суботи комили мамлакат 
содиќона зањмат мекашанд.

Дар замони соњибистиќлолї 
афзоиши њаљми истењсоли 
мањсулот дар њамаи соњањои 
иќтисодиву иљтимоии вилоят 
мунтазам таъмин гардида, дар 
соли 2023 ба беш аз 35 милли
ард сомонї баробар шудааст, 
ки нисбат ба соли 2000ум 72 
баробар зиёд мебошад. Танњо 
њаљми истењсоли мањсулоти са
ноатї дар ин давра 15 баробар 
афзоиш ёфтааст.

Ба истиќболи Љашни 35со
лагии Истиќлоли давлатї дар 
вилоят бунёди зиёда аз 700 
корхонаву коргоњи нави саноатї 
бо зиёда аз 14 њазор љойи нави 
корї ба наќша гирифта шудааст.

Тибќи наќша дар соли 2024 
ба истифода додани 140 кор

хонаву коргоњи саноатї пешбинї гардида, 
дар њафт моњи соли 2024ум 106 корхонаву 
коргоњи нав ба фаъолият оѓоз кардааст.

Дар даврони соњибистиќлолї кишовар
зони вилояти Суѓд дар таъмин намудани 

бозори истеъмолии кишвар бо мањсулоти 
истењсоли ватанї, яъне таъмини амнияти 
озуќаворї, сањми назаррас гузоштаанд ва 
соли 2023 њаљми мањсулоти кишоварзиро 
ба 19 миллиард сомонї расонидаанд, ки 
дар муќоиса бо соли 1991ум 7,3 баробар 
зиёд мебошад.

Дар замони соњибистиќлолї бо татбиќи 
якчанд лоињаи бузургњаљм, аз љумла бунёди 
хатњои интиќоли барќи баландшиддати Ља
нуб – Шимол, Гулистон – Ашт ва лоињањои 
бузурги таљдиди роњњои мошингард орзуи 
деринаи сокинони вилоят, яъне пайваст
шавї бо марказ ва љануби кишвар дар чор 
фасли сол ва дастрасии доимї ба неруи 
барќи худї амалї гардид. Яъне, бо амалї 
гардидани ин лоињаи бузург вилояти Суѓд 
ба низоми ягонаи энергетикии мамлакат 
пайваст шуд.

Бунёди шоњроњњои байналмилалии 
Душанбе  Хуљанд  Бўстон  Чаноќ ва 
сохтмони наќбњои «Истиќлол» ва «Шањрис
тон» ба масофаи 354 километр ва роњи 
мошингарди Айнї  Панљакент бо дарозии 
113 километр аз љумлаи иќдомоти бузурги 
амалинамудаи Њукумати мамлакат буданд, 
ки ба рушди њамаљонибаи шањру ноњияњои 
вилояти Суѓд такони љиддї бахшиданд.

Аз љумла, рафтуомади бехатари му
софирон ва интиќоли бемамониати молу 
мањсулот аз вилоят ба дигар шањру ноњи
яњои мамлакат ва кишварњои хориљї дар 
чор фасли сол таъмин гардид. Њоло дар ин 
самт боз як лоињаи муњим  таљдиди роњи 
мошингарди Дењмой  Конибодом  Исфара 
босуръат идома дорад.

Ќобили зикр аст, ки дар натиљаи роњан
дозї гардидани раванди созандагиву обо
донї имрўз симои њамаи 18 шањру ноњияи 
вилоят куллан дигаргун гардида, тарњи 
зебову замонавї гирифтааст. Умуман, 
тайи даврони соњибистиќлолї дар доираи 
татбиќи зиёда аз 75 лоињаи давлатии 

сармоягузорї дар вилояти Суѓд беш аз 13 
миллиард сомонї аз худ карда шудааст.

Њоло дар вилоят боз 18 лоињаи сармоя
гузории давлатї амалї гардида истодааст, 
ки маблаѓи умумии дар доираи онњо то 
имрўз азхудшуда зиёда аз 2 миллиарду 
200 миллион сомониро ташкил медињад. 
Дар ин раванд, маблаѓгузорї ба соњањои 
маорифи вилоят аз соли 2010 то соли 2023
юм 6,6 баробар ва ба соњаи тандурустї 7,5 
баробар афзудааст.

Бо дастгириву ѓамхорињои давлат тайи 
солњои соњибистиќлолї дар вилоят 609 
иншооти соњаи маориф барои беш аз 101 
њазор хонанда ва 500 иншооти соњаи тан
дурустї сохта ба истифода дода шудааст.

Пешравињое, ки вилояти Суѓд дар 
зарфи беш аз сї соли охир ба даст овар
дааст, натиљаи амалї гардидани наќшаву 
барномањои созандаи Њукумати мамлакат, 
самараи истиќлолу озодї, сулњу оромї, 
суботи сиёсї ва вањдати миллї дар кишва
ри азизамон ва зањмати ањлонаи мардум 
мебошанд.

Дар баробари ин, бори дигар таъкид ме
намоям, ки вилояти Суѓд дорои имконияту 
захирањои бузурги то њанўз истифодана
шуда мебошад ва истифодаи самараноки 
онњо ба хотири боз њам вусъат додани 
рушди устувори иќтисодиву иљтимоии 
шањру ноњияњои вилоят аз кору фаъолияти 
содиќонаи тамоми роњбарону фаъолон ва 
азму талоши созандаи њар як сокини вилоят 
вобастагии мустаќим дорад.

Ман ба мардуми шарафманди вилояти 
Суѓд, аз љумла соњибкорони ватандўсти он 
мурољиат мекунам, ки мо бояд боз њам беш
тар кор кунем, зањмат кашем ва њар иќдоме, 
ки пеш мегирем, дањсолаву садсолањоро 
дар назар дошта бошем, яъне барои оян
даи ободи Ватан ва наслњои фардои он 
тањкурсии мустањкам гузорем.

Фаромўш набояд кард, ки Ватан аз мост 

ва тамоми масъалаву мушкилоти онро мо 
худамон бо зањмати ањлонаву содиќона 
бартараф месозем. Мо бояд њамаи соњањо, 
аз љумла соњаи саноат, коркарди мањсулот 
ва содироти онро рушд дињем, дар шаро
ити пурњаводису мураккаби љањон барои 
њамватанонамон њар чї бештар љойи кор 
муњайё намоем.

Чунонки дар суханронии худ ба муно
сибати Рўзи дониш гуфтам, ба таълиму 
тарбияи фарзандон, ки ояндаи мову шумо 
мебошанд, омода кардани кадрњои баланд
ихтисос ва мутахассисони замони нав 
эътибори аввалиндараља дињем ва барои 
онњо шароити бењтарин муњайё намоем.

Ба тамоми роњбарону масъулон ва 
фаъолони шањру ноњияњо, шањраку ља
моатњо такроран хотиррасон менамоям, 
ки тозагиву ободї аз хонаву кошонаи њар 
яки мо, аз мањалли зист, кўчаву хиёбон, 
шањраку дења ва шањру ноњияи њар яки мо 
сар мешавад. Мардумро ба ободкориву 
созандагї сафарбар кунед ва дар ин љода 
худатон ташаббускору пешсаф бошед.

Бовар дорам, ки сокинони сарбалан
ди вилоят ба шукронаи соњибватаниву 
соњибдавлатї ва сулњу суботи комили 
Тољикистони мањбубамон чун њарваќта 
софдилона зањмат кашида, дар ободии 
Ватан, пешрафти давлат ва боз њам баланд 
бардоштани сатњу сифати зиндагии њар як 
оила сањми арзишманд мегузоранд.

Бори дигар тамоми мардуми шарифи 
Тољикистон, сокинони мењмоннавозу ша
рафманди вилояти Суѓд ва њамаи шумо – 
њозирини арљмандро ба ифтихори 33юмин 
солгарди Истиќлоли давлатии Тољикистон 
самимона табрик гуфта, ба њар як хонадони 
сокинони вилоят саломативу саодатман
дї, сулњу оромї ва файзу баракат орзу 
менамоям.

Њамеша хушбахту хонаобод бошед, 
њамдиёрони азиз!

ИСТИЌЛОЛ БАРОИ МО ИЗЗАТУ 
ШАРАФИ ИНСОНЇ ВА НАНГУ 
НОМУСИ МИЛЛЇ МЕБОШАД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар тантанаи идона ба ифтихори 33-юмин солгарди 
Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон    9-уми сентябри соли 2024, шањри Хуљанд
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(Давомаш дар сањ. 3)

8-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба ноњи-
яи Ашт ташриф оварда, дар 
дењоти Ошоба бо фаъолияти 
Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Рахшона», ки пар-
вариши моњиро дар њавзњои 
суперинтенсивї ба роњ мон-
дааст, шинос шуданд.
Гуфта шуд, ки аз соли 2018 

инљониб дар дењоти Ошобаи ноњияи 
Ашт бо таваљљуњ ба дастгирињои Њу
кумати кишвар, хусусан пешнињоди 
имтиёз ва сабукињо, муассисони 
Љамъияти дорои масъулияти мањ
дуди «Рахшона» дар масоњати 
зиёда аз 70 гектар заминњои ѓай
рикишоварзї 22 њавзи парвариши 
моњї ташкил намуданд. Њоло дар ин 
њавзњо зиёда аз 300 њазор моњї, ба 
монанди амури сафед, пешонапањн 
ва заѓорамоњї, парвариш меёбад.

Ин тадбир аз иќдомњои муњим 
дар самти амалишавии «Барномаи 
давлатии рушди соњаи моњипар
варї» њисоб ёфта, барои таъмини 
амнияти озуќаворї ва фаровонии 
бозори дохилї бо мањсулоти худї 
мусоидат мекунад.

Хољагидорони љамъият бо маќ
сади рушди соња ва таъмини бо
зори дохилї бо гўшти парњезї дар 
ин мавзеъ бори аввал парвариши 
моњиро дар њавзњои суперинтенсивї 
ба роњ монданд. Бо чунин тарз ба 
роњ мондани парвариши моњї ба 
хољагидорон манфиати бештар 
меорад, зеро дар як гектар њавзи 
суперинтенсивї имкони парвариши 
зиёда аз 10 њазор моњї мављуд аст. 
Дар њавзи муќаррарї бошад, дар 
њамин масоњат метавон њамагї 2,5 
њазор моњї парвариш намуд.

Масоњати умумии њавзњои супер
интенсивии хољагии моњипарварии 
«Рахшона» 10 гектар буда, айни њол 
дар ин масоњат бештар аз 100 њазор 
моњї парвариш карда мешавад ва 
интизор меравад, ки натиљаи хуб ба 
бор орад. Даромад аз фурўши моњї 
як роњи ѓанї гардонидани буљаи 
хољагињо ва бењтар кардани шарои
ти иќтисодию иљтимоии кормандони 
соња мебошад.

Дар давоми солњои 20192023 
коргарони хољагї 1 њазору 200 тонна 
гўшти моњї истењсол намудаанд. 
Дар соли равон бошад, бо амалї 
намудани тадбирњои зарурї њаљми 
истењсоли моњї ба 600 тонна расо
нида мешавад.

Гуфтан бамаврид аст, ки дар 
Љумњурии Тољикистон бо ташаббуси 
Президенти кишвар «Барномаи дав
латии рушди соњаи моњипарварї» 
ќабул ва мавриди амал ќарор до
рад. Зимни шиносої бо фаъолияти 
хољагии моњипарварии Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Рах
шона» иттилоъ дода шуд, ки оянда 
дар ин мавзеи хушобу њавои ноњияи 
Ашт коргоњи бандубасти моњї низ 
бунёд карда мешавад. Бо таъсиси 
коргоњи бандубасти моњї чандин на
фар сокини мањаллї бо кор таъмин 
гардида, ба бозор асосан мањсулоти 

тайёр пешнињод карда мешавад.
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон ба роњбарияти 
вилояти Суѓд ва ноњияи Ашт љиња
ти боз њам рушд бахшидани соњаи 
моњипарварї, ки аз бахши серда
ромади иќтисоди миллї ба шумор 
меравад, дастуру супоришњои му
шаххас доданд.

Масъулони љамъият иброз дош
танд, ки њавзњои моњипарварї ба
рои рушди сайёњии моњидорї низ 
бо хизматрасонии муносиб омода 
мебошанд. Дар њудуди Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Рах
шона» ба ѓайр аз њавзњои моњипар
варї зиёда аз 1000 гектар замини 
корам ва бештар аз 150 гектар боѓи 
хуч, зардолу, бињї, ангур ва анор 
мављуд аст. 

Дар давоми солњои 20182024 
аз тарафи љамъияти мазкур дар 
мавзеи Њафттеппаи дењоти Ошобаи 
ноњияи Ашт 160 гектар замини дар 
истењсолоти кишоварзї истифода
нашаванда ва чорогоњњо аз худ 
карда шуда, њамасола аз њисоби 
кишту парвариши зироати пахта, 
гандум ва хўроки чорво даромадно
кии кишоварзон бештар мегардад.

8-уми сентябри соли љорї 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
доираи сафари корї дар ноњи-
яи Ашт корхонаи парандапар-
варї ва фермаи чорвопарва-
рии Љамъияти дорои масъу-
лияти мањдуди «Рахшона»-ро 
дар дењоти Ошоба баъди нав-
созї мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.
Корхонаи мазкур аз љониби 

соњибкори мањаллї Манзуралї Мањ
мадљонов сохта шудааст. Корњои 
таљдиду барќарорсозии ин ду ин
шоот моњи январи соли 2024 оѓоз 
гардида, аз љониби Ширкати сохтмо
нии «Рахшона» бо сифати баланд 
ва дар муњлати муќарраргардида 

анљом дода шуд. Масоњати умумии 
корхона 86 њазору 808 метри мураб
баъро ташкил медињад.

Зимни шиносої бо шароит ва 
имкониятњои иншоот ба Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
маълумот доданд, ки дар фабрика 
парвариши мурѓи бройлерї барои 
гўшт ба роњ монда шудааст. Шарои
ти нигоњубини паранда ба талаботи 
санитарию эпидемиологї ва бехата
рии озуќа љавобгў мебошад.

Барои навсозї ва таљњизонидани 
фабрика бо дастгоњњои муосири 
соња 1 миллиону 853 њазор сомонї 
харљ гардида, дастгоњњои зарурии 
он аз Љумњурии Мардумии Чин ха
ридорї шудааст.

Усули парвариши паранда дар 
корхонаи мазкур, аз љумла таъмин 
бо обу ѓизо дар ваќти муайянгарди
да таљрибаи замонавї мебошад, ки 
аз чанд лињоз манфиатовар аст. Аз 
љумла, дар сарфаи ваќт, кам талаф 
ёфтани ѓизои паранда ва бехатарии 
он таъсири мусбат мерасонад.

Ба роњ мондани чунин тарзи кор
барї бо истифода аз дастгоњњои му
осир корро осон намуда, ѓизонокии 
мањсулотро баланд мебардорад. 
То имрўз дар корхона зиёда аз 40 
њазор паранда нигоњубин шуда, 
барои гўшт марњила ба марњила ба 
ширкати «Далерон» интиќол дода 
мешавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон масъулинро 
љињати истифодаи самараноки ша
роити корхона ва барои дар оянда 
идома додани чунин иќдомњои 
созанда дастуру њидоятњо доданд. 
Дар корхонаи мазкур чорвои калони 
ширдењ нигоњубин шуда, њамарўза 
наздики 200 литр шир аз он ба кор
хонањои коркарди љамъият равон 
карда мешавад. Чорвое, ки дар ин 
ферма нигоњубин мешавад, навъи 
зоти алои тољикї буда, модагови он 
то 450 кг вазн дорад. Дар корхонаи 

мазкур барои дуруст нигоњубин на
мудани чорво шароити хуб фароњам 
оварда шудааст.

Бо мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифтани корхонаи мазкур зиёда 
аз 20 нафар сокину мутахассиси 
мањаллї бо кори доимї ва маоши 
хуб таъмин гардидаанд. Њамарўза 
бо истифода аз мањсулоти корхонаи 
мазкур ќаймоќ, љурѓот, равѓани зард 
ва ќурут истењсол карда мешавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои шиносої 
ва суњбат бо масъулин иброз дош
танд, ки бо зиёд шудани талаботи 
сокинон ба мањсулоти гўштї бунёди 
чунин фермањо дар шањру ноњияњои 
кишвар муњиму сариваќтї мебошад 
ва ин омил дар устувории иќтисо
диёти миллї, таъмини ањолї бо 
мањсулоти парњезї ва дастрасї ба 
он таъсири мусбї мерасонад.

Њамин аст, ки ба хотири рушди 
соњаи чорводорї ва парандапар
варї дар кишвар тадбирњои муњим 
амалї шуда, соњибкороне, ки ба 
рушди соња таваљљуњ доранд, ња
маљониба дастгирї меёбанд.

Дар оянда љамъият наќша до
рад, дар њудуди корхона боз би
ноњои нав барои корхонаи паран
дапарварї бун ёд ва истењсоли 
гўшти парандаро афзун намуда, 
дар таъмини сокинон бо кори доимї 
сањмгузор бошад.

8-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
доираи сафари корї ба шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд дар 
ноњияи Ашт бо фаъолияти 
хољагии дењќонии «Абдуљаб-
бор» шинос шуданд.
Хољагии дењќонии «Абдуљаббор» 

дар масоњати 7,43 га бунёд гарди
да, дар он 3,43 гектарро дарахтони 
зардолуи навъњои «мирсанљалї», 
«кадухурмої» ва «бобої» ташкил 
медињад. Инчунин, дар масоњати 4 

га замин 2660 бех гелоси навъњои 
«дили кафтар», «волевой», инчу
нин, «скинен», ки аз хориљи кишвар 
ворид гардидааст, шинонида шуда, 
бо усули интенсивї парвариш карда 
мешавад. 

Айни замон дар хољагии мазкур 
15 нафар сокини мањаллї бо кори 
доимї таьмин буда, дар ваќти 
љамъоварии њосил 50 нафари ди
гар ба корњои сањрої љалб карда 
мешаванд.

Лозим ба зикр аст, ки хољагии 
мазкур обёрии заминњоро ба тар
зи ќатрагї ба роњ мондааст ва он 
имкон медињад, ки харљи барзиёди 
об, харољоти зиёди ќувваи корї ва 
нурињои минералї коњиш ёбад ва 
њам замин аз шўршавї эмин монад. 

Ба Сарвари давлат иттилоъ 
дода шуд, ки ѓунљоиши њавзи захи
раи оби хољагї 1550 кубро ташкил 
медињад ва тавассути пойгоњњои 
обкашии барќї аз 2 чоњи амудї ва 
оби дарё дар муддати дањ соат пур 
гардида, бо он метавон 10 гектар 
заминро дар муддати се соат обёрї 
намуд.

Нуќтаи алоњидаи таъминоти 
барќї барои боз њам љоннок ба роњ 
мондани фаъолияти пурсамари 
корї мусоидат мекунад.

Барои бамаврид ва самаранок 
истифода шудани замин сањмдо
рон дар байни ќатори дарахтон 
зироаткориро ба роњ мондаанд. Бо 
маќсади пурќувват намудани замин, 
инчунин, ба даст овардани њосили 
дилхоњ дар кишти аввал хўроки чор
вои навъи рапс кишт ва љамъоварї 
карда шуд.

Айни замон дар кишти такрорї 
парвариши тарбуз, харбуза, мош, 
лўбиё, ќаламфури булѓорї, шалѓам, 
райњон ва дигар навъи сабзавот ба 
роњ монда шуда, хољагидорон бо 
истифода аз таљрибаи пешќадам ва 
риояи ќоидањои агротехникї њосили 
назаррас ба даст меоранд.

Баъди боздид ва шиносої Пре
зиденти кишвар дар њамин љо аз 
намоиши њунарњои мардумї ва 
мањсулоти хушсифату аз љињати 
экологї тозаи хољагињои дењќонї 
ва алоњидаи њудуди ноњия дидан 
намуданд. Дар намоишгоњ ањли зањ
мат дастранљи худро, ки бо шаклњои 
гуногун ба маъраз гузошта шуда 
буд, муаррифї намуданд.

Ёдовар мешавем, ки ноњияи Ашт 
бо имконоти хуби љуѓрофї, инчунин, 
обу њавои мутобиќ барои парвари
ши њама гуна навъњои зардолу му
соид аст ва дар хољагињои дењќонии 
њудуди ноњия намудњои гуногуни он 
парвариш меёбад.

Зардолуи хуштаъми ин минтаќа 
дар бозори љањонї талабгорони 
зиёд дорад ва дар намоишгоњи 
имрўза он дар шаклњои тару тоза, 
хушкшуда, консервашуда ва дигар 
навъњо пешнињод гардид.

Дар ќисми дигари намоиш 
мањсули дасти оњангарон, њунари 
нонпазии кадбонуњо ва як ќатор 
њунарњои мардумї, ки аз рушди 
њунару њунармандї дар ин ноњияи 
дурдаст дарак медињад, ба маъраз 
гузошта шуда буд.

Сарвари давлат зимни шиносої 
бо дастовардњои хољагидорон ба 
фаъолияти назарраси онњо бањои 
баланд дода, љињати боз њам сама
ранок истифода намудани замин, 
ки кафили таъмини амнияти озуќа
ворї буда, дар шароити кунунї 
сариваќтист, дастуру супоришњои 
мушаххас доданд.

8-уми сентябри соли љорї 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар идо-
маи сафари корї ба ноњияи 
Ашт дар корхонаи ресандагии 
Љамъияти дорои масъулия-
ти мањдуди «Саноати Ашт» 
бо 100 нафар ятим аз шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд му-
лоќоти самимї анљом дода, ба 
онњо туњфањои идона таќдим 
намуданд.
Туњфањои Пешвои миллат аз 

сарулибос, лавозимоти хониш ва 
маблаѓњои пулї иборат буд. Тавре 
иттилоъ дода шуд, имрўз дар ви
лояти Суѓд 321 нафар ятими кулл 
ба ќайд гирифта шудааст, ки 173 
нафарашонро духтарон ташкил 
медињанд.

Президенти Љумњурии Тољикис
тон зимни суханронї ятимонро 
ба муносибати Љашни 33солагии 
Истиќлоли давлатї табрику тањният 
гуфта, аз дастгирињои њамешагии 
Њукумати кишвар нисбат ба онњо 
ёдовар шуданд. 

Таъкид гардид, ки Њукумати 
Љумњурии Тољиикистон аз рўзњои 
аввали соњибистиќлолї љињати 
дастгирї ва соњибкасб гардонида

ни кўдакону наврасоне, ки бо амри 
таќдир бепарастор мондаанд, тад
бирњои муњимро амалї менамояд, 
то онњо роњи зиндагии худро пайдо 
намуда, дар оянда њамчун мута
хассисони варзида дар пешрафти 
соњањои муњими иќтисоди миллї 
ва ободии диёр сањмгузор бошанд.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни суњбати са
мимї наврасонро ба омўзиши илму 
донишњои муосир, забономўзї, аз 
худ намудани касбу њунар, дўст 
доштани Ватан ва эњтирому арљ гу
зоштан ба арзишњои миллї њидоят 
намуданд.

Кўдакону наврасон барои ѓам
хорињои падарона ба Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
миннатдории самимї баён намуда, 
ќавл доданд, ки мактабро бо бањои 
хубу аъло хатм мекунанд ва оянда 
њамчун мутахассисони варзида 
дар рушду пешрафти Тољикистони 
соњиб истиќлол сањми назарраси 
худро мегузоранд. 

Дар љойи мулоќот барои бо
лидахотирии ятимон, њамчунин, 
дастурхони идона ороста шуда, 
барномаи рангини фарњангї пеш
нињод карда шуд. 

Дарвоќеъ, ятимону бепарас
торон тањти ѓамхорї ва таваљљуњи 
хосаи Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ќарор доранд 
ва ба муњайё намудани шароити 
хуби таълиму тарбия ва роњнамоии 
онњо ба њаёти мустаќил пайваста 
таваљљуњ зоњир карда мешавад.

8-уми сентябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар идо-
маи сафари корї дар ноњияи 
Ашт ба фаъо лияти корхонаи 
ресандагии Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Саноати 
Ашт» расман оѓоз бахшиданд.
Корхонаи ресандагї нахустин 

корхонаи ширкати «Саноати Ашт» 
мебошад, ки бо сањму иќдоми 
соњибкорони ватанї Зайналоби
дин Махсуд љонов ва Манзуралї 
Мамадљонов бо маќсади коркарди 
нахи пахта, истењсоли мањсулоти 
нимтайёру нињої ва бунёди љойњои 
корї таъсис дода шудааст.

Таъсису фаъолияти коргоњу кор
хонањои нав дар афзун намудани 
маљмўи мањсулоти саноатї, рушди 
иќтисоди миллї, њалли масоили 
иљтимої, аз љумла фароњам оварда
ни љойњои нави корї, наќши муњим 
доранд.

Ба Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, 
ки корхонаи ресандагї бо харљи 64 
миллион сомонї сармояи дохилї бо 
бунёди иншооти истењсолию инфра
сохтори саноати сабук, вориду насби 
дастгоњу таљњизоти муосир таъсис 
дода шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иќдоми соњибкорон 
ва мутахассисони ширкати «Саноати 
Ашт»ро дар таъсиси ин корхонањои 
саноатї, ки сањмгузорї дар татбиќи 
њадафи чоруми стратегї – саноати
кунонии босуръати кишвар ва истиќ
боли арзанда аз Љашни фархундаи 
35солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон мебошад, шо
иста арзёбї намуданд.

Дар корхонаи навтаъсис коркарди 
нахи пахта ва истењсоли ришта бо 
технологияи пешрафта ба роњ монда 
шудааст. Таљњизоти технологї сохти 
ширкати «Рифа»и давлати Италия, 
технологияи нави соња мебошад. 

Иќтидори истењсолии солонаи корхо
на коркарди зиёда аз 5 њазор тонна 
нахи пахта ва истењсоли ришта аз он 
мебошад.

Бо фаъолияти корхонаи ресанда
гї беш аз 400 нафар сокини дењоти 
ноњияи Ашт бо кори доимии баланд
музд таъмин гардиданд, ки аксари 
коргарону мутахассисонро занону 
духтарон ташкил медињанд.

Коркарди нахи пахта, истењсоли 
мањсулоти нимтайёру нињої яке 
аз самтњои афзалиятноки сиёсати 
иќтисодии Њукумати кишвар ва бахши 
муњими њадафи стратегї  саноати
кунонии босуръати кишвар мањсуб 
меёбад.

Истењсоли мањсулоти ресандагї, 
бофандагї ва мањсулоти нињої – 
дўзандагї омили афзун гардидани 
њаљми маљмўи мањсулоти соњаи са
ноати сабук ва манфиат ба иќтисоди 
миллист.

Дар ноњияи Ашти вилояти Суѓд 
бањри иљрои барномањои Њукумати 
кишвар оид ба рушди пахтакорї 
чорабинињо амалї гардида, тайи 
солњои охир њаљми истењсоли пахта 
зиёд карда шудааст. Истењсоли соло
наи пахта дар ноњия ба 15  16 њазор 
тонна ва нахи пахта ба зиёда аз 6 
њазор тонна расидааст. Ноњияи Ашти 
вилояти Суѓд минтаќаи рушдёбандаи 
аграрию саноатї мањсуб меёбад.

Бо таваљљуњи доимии Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
кишвар ноњияи Ашт давоми солњои 

соњибистиќлолї тараќќї ёфта, бањри 
рушди минбаъда дар ноњия имкония
ту иќтидорњо зиёд мешаванд.

Дар асоси барномањои давлатї 
ва иќдомњои соњибкорону сармо
ягузорон дар ноњия лоињањои нав 
тарњрезї ва татбиќу амалї карда 
мешаванд.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон панљ лоињаи рушди 
ноњияи Ашт пешнињоду муаррифї 
гардид. Лоињањои сармоягузорї бо 
иќдоми соњибкорону мутахассисони 
ватанї дар соњаи саноат татбиќ карда 
мешаванд.

Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Саноати Ашт» дар асоси 
наќшањои тиљоратїистењсолї чор 
корхонаю коргоњњои нав бунёд ме
намояд.

Дар корхонаи ресандагї кор
гоњњои бофандагї ва рангубори 
матоъ таъсис дода мешаванд, ки 
бо ин љараёни пурраи коркарди 
нахи пахта дар ширкати «Саноати 
Ашт» ба вуљуд оварда мешавад ва 
ин сањмгузорї дар татбиќи сиёсати 
иќтисодии Њукумати кишвар оид ба 
афзун намудани њаљми коркарди 
нахи пахта дар дохили кишвар ва 
истењсоли мањсулоти нињої аз нахи 
пахта мебошад.

Татбиќи ду лоињаи дигар  бунёди 

заводи истењсоли асфалт ва коргоњи 
истењсоли ќуттињои пластикї имкони
ят медињад, ки дар ноњияи Ашт самти 
нави саноат таъсис дода шуда, тала
боти иќтисодиёти ноњия бо мањсулоти 
ин коргоњњо таъмин гардад. Зеро дар 
ноњияи Ашт истењсоли асфалти гарм 
алњол мављуд нест ва талабот ба ќут
тињои пластикї барои мевањои тару 
тоза ва хушконида зиёд мебошад.

Дар ноњияи Ашт масоњати боѓњо 
то ба 18 њазор гектар расида, меваи 
боѓоти ноњия, хусусан зардолуи тару 
тоза ва хушконида аз иќтидорњои 
калони содиротї мебошад.

Аз љониби ширкати «Шарбати 
Ашт» лоињаи бунёди корхонаи басту
банд ва коркарди зардолу бо иќтидо
ри истењсолии 1000 литр афшураи 
зардолу дар як соат, бастубанди 20 
тонна зардолуи тару тоза дар як баст 
ва 10 тонна меваи хушконида дар як 
баст муаррифї карда шуд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо лоињањои ин
шооти корхонаю коргоњњои саноатї 
шинос шуда, иќдоми соњибкорони 
ватаниро арзанда арзёбї намуданд.

Таъкид шуд, ки иќдоми Њукумати 
кишвар оид ба эълони њадафи чоруми 
миллї – саноатикунонии босуръати 
кишвар аз љониби соњибкорону сар
моягузорони ватанї дастгирии комил 
ёфтааст ва дар татбиќи њадафњои 
рушди иќтисодиёти Тољикистони 
соњибистиќлол мањз соњибкорони 
ватандўст сањму њиссаи калон доранд.

Ба сохтмони панљ корхонаю кор
гоњ соли 2025 оѓоз бахшида меша
вад ва ин лоињањо давоми солњои 
20252027 татбиќ карда хоњанд шуд, 
ки сањми арзандаи соњибкорону сар
моягузорон мањсуб меёбад. Барои 
татбиќи ин лоињањо беш аз 100 млн. 
сомонї сармояи дохилии соњибкоро
ни ватанї равона хоњад шуд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
доштанд, ки иќдомњои соњибкорон 
оид ба татбиќи лоињањои бунёди кор
хонаю коргоњњои саноатї ба рушду 
пешрафти минбаъдаи ноњияи Ашт 
заминаи воќеї хоњанд гузошт.

8-уми сентябри соли љорї 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар маљмааи 
корхонањои истењсолии ширка-
ти «Саноати Ашт» корхонањои 
дўзандагию љўроббофї ва кор-
гоњи пойафзолдўзиро мавриди 
истифода ќарор доданд.
Соњибкорони ватанї ва мутахас

сисони ширкати «Саноати Ашт» дар 

дењаи Гулшан корхонањои дўзанда
гию љўроббофї ва коргоњи пойафзол
дўзиро таъсису бунёд намудаанд, ки 
ин се корхонаю коргоњи истењсолї 
якљоя бо корхонаи ресандагї замина 
ба маљмааи саноатии рушдёбанда 
мебошад. Ин иќдом дар рушди са
ноат дар дењот сањми арзанда ба 
муносибати эълони солњои 2022
2026 «Солњои рушди саноат» арзёбї 
гардид.

Иттилоъ дода шуд, ки корхонаи 
дўзандагї бо вориду васлу насби 33 
дастгоњи муосир таъсис ёфтааст. Дар 
корхона барои 35 нафар зану духтари 
мањаллї љойњои корї фароњам овар
да шудааст.

Дар корхона як ќатор мањсулоти 
дўзандагї, чун либосњои занона, 
мактабї, махсуси корї ва њамчунин, 
либосњои варзишї дўхта мешаванд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
шиносої аз корхонаи дўзандагї бо 
коргарон суњбат карда, ба масъуло
ну мутахассисони корхона супориш 
доданд, ки њаљми истењсоли мањсу
лоти дўзандагї зиёд ва аз њисоби 
даромаднокї маоши коргарон баланд 
бардошта шавад.

Занону духтарони корхона ба 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои фароњам овардани 

чунин шароит ва ѓамхорї нисбати 
онњо изњори сипосу ќаноатмандї 
намуданд.

Корхонаи љўроббофї нахустин 
дар минтаќа буда, бо вориду насби 
100 адад дастгоњ таъсис дода шу
дааст. Кори дастгоњњо ба таври ав
томатї сурат гирифта, мањсулнокии 
баланд доранд. Дар 100 дастгоњ дар 
як шабонарўз дар ду басти корї 20 
њазор љуфт љўроб истењсол мегардад. 
Њаљми истењсоли солонаи љўроб 
дар корхонаи навтаъсиси Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Сано
ати Ашт» беш аз 6 миллион љуфтро 
ташкил медињад. Барои љўроббофї 
чор навъи ришта дар чор ранг њамчун 
асос истифода шуда, гулњои љўробњо 
аз шаш ранги ришта истењсол ме
гарданд. Истењсоли љўробњо аз 5 
марњилаи технологї – љўроббофї, 
нўкчадўзї, дарзмол, тамѓагузорї 
ва бандубаст иборат мебошад. 
Љўробњо мутобиќ ба стандарту сифат 
бо тамѓаи молии «Саноати Ашт», 
истењсоли Љумњурии Тољикистон ба 
харидорон пешнињод мегардад.

Дар истењсоли љўробњо дар як 

баст 50 нафар бо кори баландмузд 
таъмин гардидаанд ва коргарон 
аксар занону духтарони мањаллї 
мебошанд.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо корхонаи тозабунёд, суњбат бо 
соњибкорону мутахассисон ва кор
гарон дастур доданд, ки ба сифату 
стандарти мањсулот диќќати хоса 
дода, минбаъд њаљми истењсолро 
зиёд намоянд. Зеро талабот ба ин 
мањсулоти ватанї дар бозори дохилї 
зиёд буда, таъмини эњтиёљоти ањо
лии кишвар бо мањсулоти ватанї аз 
самтњои афзалиятноки рушди соњаи 
саноат дар кишвар мањсуб меёбад.

Бо таъсису фаъолияти коргоњи 
пойафзолдўзї ширкати «Саноати 
Ашт» дар таъмини талаботи ањолї 
бо пойафзоли истењсоли худї сањмгу
зорї менамояд.

Коргоњ бо вориду насби маљмўи 
дастгоњњои пойафзолдўзї, чун даст
гоњњои дўзандагї, ќолабгирї ва 
коркарди пойафзол, бурандагї ва 
суфтакунї фаъолият менамояд.

Бо кўшиши соњибкорону мутахас
сисони ширкат ба коргоњ дастгоњи 
сохти нави дизайну гулпартої ба 
пойафзол ворид карда шудааст, ки 
муосир буда, дар ороиши пойафзолу 
иљрои амалњои истењсолї корњоро 
пурмањсул, хушсифат ва мутобиќи 
мўду дўхти муосир ба таври автоматї 
анљом медињад.

Ашёи хоми асосї ба пойафзол  
чарми табиї ва дигар ашёи хом, чун 
ширеш, тагбанд, патак ва амсоли ин 
дар асоси шартномањои њамкорї аз 
корхонањои соњавии ватанї ва хориљї 
ворид карда мешаванд.

Мутахассисони коргоњ дар асоси 
таљрибаи корї ва аз худ кардани 
технологияи муосир номгўй, навъу 
намуди пойафзолро дар мўду дўхт
њои гуногун истењсол менамоянд.

Тибќи наќшаи ширкати «Саноати 
Ашт», бо маќсади рушди саноат 
дар минтаќа дар баробари таъсиси 
силсилаи корхонањои саноатї бо аф
зоиши њаљми коркарди солонаи нахи 
пахта, ба иќтидори пурра расонидани 
фаъолияти минбаъда дар коркарди 
нахи пахта њаљми истењсоли мањсу
лоти нимтайёру нињої меафзояд, 
шумораи љойњои корї зиёд карда 
мешавад.

Корхонаю коргоњњои Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Саноа
ти Ашт» дар рушди саноат, таъсису 
афзун намудани љойњои корї дар 
дењот наќши муњим доранд. Бо 
татбиќи лоињањо иљрои наќшањои 
тиљоратїистењсолї дар маљмаањои 
истењсолии ширкат љойњои корї ва 
даромаднокии ањолї зиёд мегардад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар сањни маљмааи 
истењсолї аз намоишгоњи мањсулоти 
корхонаю коргоњњои Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Саноати Ашт» 
ва корхонањои коркарду саноатии 
ноњия дидан намуданд.

Дар намоишгоњ мањсулоти кор
хонаю коргоњњои навтаъсис  кор
хонањои ресандагї, дўзандагї, 
љўроббофї ва пойафзол, аз ќабили 
риштањои  навъњои гуногун, мањсу
лоти дўзандагї, либосњои мактабї, 
либосњои махсуси корї, номгўю 
мўдњои мухталифи пойафзол, њама 
намуди љўробњое, ки бо тамѓаи мо
лии «Саноати Ашт» истењсол карда 
мешаванд, муаррифї гардиданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої бо 
мањсулоти корхонаю коргоњњои ноњияи 
Ашт таъкид доштанд, ки яке аз ња
дафњои рушди саноати миллї афзун 
намудани њаљму номгўи мањсулоти 
ватанї ва таъмини бозори дохилї бо 
мањсулоти истењсоли худї мебошад.

Сифату стандарт ва таъмини 
раќобатпазирии мањсулоти саноатї 
имкон медињад, ки пеш аз њама, бо
зори дохилї бо мањсулоти саноатии 
ивазкунандаи воридот таъмин карда 
шавад ва иќтидори содиротї баланд 
гардад. 

8-уми сентябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Ашти вилояти Суѓд бо роњбаро-
ну фаъолони вилоят мулоќот 
намуданд.
Дар оѓоз Сарвари давлат муњта

рам Эмомалї Рањмон иштирокдоро
ни вохўриро бо фарорасии Љашни 
Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољи
кистон табрику тањният гуфтанд.

Президенти кишвар зимни су
ханронї натиљањои рушди иљтимоию 
иќтисодии ноњияи Аштро тањлилу 
баррасї намуда, барои иљрои корњои 
созандагї љињати истиќболи сазово
ри 35солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон ва татбиќи 
њадафњои бунёдкоронаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дастуру супо
ришњои мушаххас доданд.

Таъкид гардид, ки дар давоми се 
соли охир дар ноњияи Ашт 850 иншо
от ба маблаѓи умумии зиёда аз 160 
миллион сомонї сохта ба истифода 
дода шудааст.

Пешвои миллат сањми мардум, 
аз љумла соњибкорони ватандўсти 
Аштро дар самти дастгирии сиёсати 
созандаи Њукумати кишвар махсус 
таъкид намуда, иброз доштанд, ки 
танњо дар панљ соли охир аз љониби 
соњибкорон дар ноњия 20 корхонаи 
нави саноатї мавриди истифода 
ќарор дода шуда, дар онњо зиёда 
аз њазор нафар сокинони ноњия бо 
кор таъмин гардиданд ва шароити 
зиндагиашонро бењтар намуданд. 
Ба таљрибаи намунавии дењќонони 
ноњияи Ашт дар истифодаи за
минњои шўр ва бунёди боѓњои хуч 
бањои баланд дода шуд.

Зикр гардид, ки ба фаъолият оѓоз 
кардани корхонањои бунёдгардида 
боиси ба шуѓли пурмањсул фаро ги
рифтани занону бонувони ин ноњияи 
дурдасти кишвар мегардад.

ТАШРИФИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА СУЃД
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* * *
«Ба муносибати Љашни 33-юмин сол-

гарди эълони соњибистиќлолии Љумњурии 
Тољикистон мехоњам ба мардуми тољик ва 
шахсан ба Шумо бо табрикоту муборак-
бодї ва таманниёти сулњу амонї мурољиат 
намоям.

Бовар дорам, ки муносибатњои Руминия 
ва Тољикистон минбаъд њам ба манфиати 
умумии мардумони мо рушд хоњанд кард.

Шуморо, инчунин, итминон мебахшам, 
ки Руминия рушди њамкории Иттињоди Аврупо ва Љумњурии 
Тољикистонро ба маќсади мусоидат ба рушди устувор, тавсе-
аи лоињањои мавриди таваљљуњи тарафайн дар соњаи комму-
никатсия ва тањкими суботи минтаќавї комилан љонибдорї 
менамояд.

Хоњишмандам, Љаноби Президент, изњори ѓояти эњтироми 
маро ќабул фармоед».

Президенти Руминия Клаус Вернер Йоханнис  
* * *

«Љаноби Олї,
Ба муносибати 33-солагии Рўзи Истиќлоли давлатии Љумњу-

рии Тољикистон мехоњам аз номи Њукумат ва мардуми Љумњурии 
Индонезия табрикоти самимї расонам.

Ин фурсат ба ман имкон медињад, ки рост омадани соли 
равонро ба 30-юмин солгарди барпошавии муносибатњои дипло-
матї миёни Индонезия ва Тољикистон таъкид намоям. Дар робита 
ба ин, изњори итминон менамоям, ки дўстї ва њамкории дуљони-

баи мо минбаъд низ ба нафъи манфиатњои 
мутаќобилан судманди кишварњоямон боз 
њам мустањкамтар гардида, идома дода 
хоњанд шуд.

Худованди мутаол ба Шумо, Љаноби 
Олї ва мардуми Тољикистон саломатї, 
баракати фаровон ва шукуфоии бардавом 
ато намояд.

Лутфан, Љаноби Олї, изњори эњтироми 
олии маро ќабул намоед».

Президенти Љумњурии Индонезия Љоко Видодо
* * *

«Љаноби Олї Эмомалї Рањмон, Президенти Љумњурии 
Тољикистон,

Дар њоле ки Љумњурии Тољикистон 33-юмин солгарди Ис-
тиќлоли худро таљлил мекунад, ифтихормандам, ки табрикоти 
самимии худро ба Шумо ва мардуми Тољикистон изњор намоям.

Наќши роњбарии Шумо, Љаноби Олї, дар ташаккули ояндаи 
умедбахш, ояндае, ки дар он ормону орзуњои мардуми Тољикис-

тон зери вањдату њамбастагї шукуфон аст, 
сарнавиштсоз мебошад.

Дар ин рўзи фарањбахш мехоњам аз 
риштањои дўстї ва њамкорие, ки ду миллат-
ро муттањид месозанд, изњори ќаноатмандї 
намоям. Бигузор ин робитањо минбаъд њам 
љињати мусоидат ба таќвияти њамбастагии 
мардумонамон ва манфиатњои муштараки 
онњо густариш ёбанд.

Иљозат дињед, инчунин, ба Љаноби Олї 
саломатии бардавом ва ба мардуми Љумњурии Тољикистон рушду 
шукуфоии њамешагї таманно намоям.

Лутфан, Љаноби Олї, эњтироми олии маро ќабул кунед».
Аълоњазрат, Султон Иброњим, Подшоњи Малайзия

* * *
«Љаноби Олї Эмомалї Рањмон, Президенти Љумњурии 

Тољикистон,
Бо истифода аз фурсат ба муносибати Рўзи Истиќлоли 

Љумњурии Тољикистон ба Љаноби Олї табрикоти самимї ва 

орзуњои бењтарини худро иброз намуда, ба 
Шумо саломатии бардавом ва ба мардуми 
Љумњурии Тољикистон пешрафту шукуфої 
таманно дорам.

Дар давоми се дањсолаи охир муно-
сибатњои дўстонаи Таиланд ва Љумњурии 
Тољикистон бо доштани заминаи ќавии 
воќеї, махсусан дар њамкории иќтисо-
дї таќвият ёфтаанд. Итминони комил 
дорам, ки бо дастгирии Љаноби Олї ва 

уњдадорињои мутаќобила мо соњањои гуногуни њамкорї, аз љумла 
мубодилаи тиљоратї, сармоягузорї ва техникиро ба манфиати 
бештари кишварњо ва халќњоямон боз њам тавсеа ва амиќтар 
хоњем дод».

Подшоњи Шоњигарии Таиланд Мања Ваљиралонгкорн Р.  
* * *

Барќияњои табрикї, њамчунин, аз номи Генерал-губернатори 
Канада хонум Мэрї Мэй Саймон, Султони Бруней-Доруссалом 
Њассанал Балкиањ, Президенти Алљазоир Абдулмаљид Теббун, 
Президенти Давлати Фаластин Мањмуд Аббос, Капитан-ре-
гентњои (роњбарони) Љумњурии Сан-Марино Алессандро Россї 
ва Милена Гасперонї, Ноиби Президент-Муовини Сарвазир, 
Роњбари Дастгоњи Президенти Амороти Муттањидаи Араб Шайх 
Мансур бен Зойид оли Нањён, Дабири кулли Иттињоди иќтисодии 
Авруосиё Бакитжан Сагинтаев ворид гардиданд.

Воридшавии паём ва барќияњои шодбошї ба номи Пешвои 
миллат идома дорад.

www.prezident.tj
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ТАБРИКОТИ 
роњбарони кишварњои хориљї, созмонњои байналмилаливу минтаќавї 

ва шахсиятњои маъруф ба Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
ба муносибати Рўзи Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон

(Идома аз сањ. 1)

Бо зикри нишондињандањои 
ибратбахши рушди иќтисодию иљти-
моии ноњияи Ашт ва иќдомњои со-
зандаи соњибкорони пешќадами он 
Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ба њамаи нафарони дар ин 
корњо сањми намоён гузошта, сами-
мона изњори сипос намуданд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон оид ба вазъи 
соњаи саноат, ки рушди он яке аз 
њадафњои стратегии кишвар ба шу-
мор меравад, андешаронї карда, 
иброз доштанд, ки дар њафт моњи 
соли љорї дар њудуди вилояти Суѓд 
беш аз 100 корхонаи нави саноатї 
ба истифода дода шудааст, ки ак-
сари онњо ба саноати коркард рост 
меоянд.

Ба андешаи Президенти кишвар 
дар самти расидан ба њадафи са-
ноатикунонии босуръати кишвар ва 
таъмин намудани шуѓли пурмањсул 
дар вилоят имконияту захирањои 
истифоданашуда њоло њам хеле 
зиёд мебошад.

Баъди тањлили вазъи соњаи са-
ноат ва кишоварзї Сарвари давлат 
ба маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо, шањру ноњияњои 
кишвар, вазоратњои саноат ва техно-
логияњои нав, кишоварзї ва дигар 
вазорату идорањои марбута супориш 
доданд, ки љињати рушди соњањо, аз 
љумла баланд бардош тани сама-
ранокии соњаи кишоварзї тамоми 
тадбирњои заруриро андешанд.

Ба назардошти вазъи муракка-
бу њассоси љомеаи љањон Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
масъулинро барои истифодаи са-
мараноки обу замин ва бо њар роњу 
восита таъмин кардани амнияти 
озуќаворї дар кишвар вазифадор 
намуданд.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон, њамчунин, вазъи 
барќарорсозии шабакањои обра-
сонї, нигоњдории роњњо ва рушди 
бахши энергетикаро тањлилу бар-
расї намуда, барои рушди ин соњањо 
дар назди роњбарияти шањру ноњия-
њо, вилоят ва вазорату идорањои 
марбута дастуру супоришњои му-
шаххас доданд.

Роњбарону масъулини вилоят аз 
Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон супориш гирифтанд, ки дар 
њамкорї бо маќомоти њифзи њуќуќ ва 
бо љалби васеи сохторњои маориф, 
кор бо љавонон, занон, падару мода-
рон ва фаъолони љамоати шањраку 
дењот љињати пешгирї кардани 
љинояткорї, бахусус, дар байни на-
врасону љавонон мунтазам чораљўї 
намоянд.

Дар фароварди суханронї 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бори 
дигар иштирокдорони мулоќотро бо 
33-юмин солгарди Истиќлоли давла-

тии Љумњурии Тољикистон шодбош 
гуфта, бо итминон иброз доштанд, 
ки мардуми мењнатќарини шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд минбаъд низ 
барои татбиќи њадафњои созанда 
љањду талоши арзанда менамоянд.

Баъд аз суханронии Президен-
ти кишвар сокинони ноњияи Ашт 
– Фирўза Мирањмадова – омўзгор, 
Зайналобиддин Маќсудљонов – 
соњибкор, Зафар Ањмад – собиќа-
дори соњаи варзиш ва Муњаммад 
Халилов – собиќадори соњаи мао-
риф сухан гуфтанд.

9-уми сентябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар шањри 
Хуљанд ду корхонаи нави сано-
атї – љамъиятњои дорои мас-
ъулияти мањдуди «Ситораи 
тољ» ва «Лидер»-ро, ки њар ду 
дар як бино љойгир аст, мав-
риди истифода ќарор доданд.

Корхонањои дўзандагї бо маќ-
сади расидан ба њадафи чоруми 
миллї – саноатикунонии босуръати 
кишвар бунёд шуда, дар он 900 
нафар дар ду баст ба кор таъмин 
гардидаанд.

Дар ин љо Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон нахуст бо 
фаъолияти корхонаи тозабунёди 
«Ситораи тољ» шинос шуданд. 
Дар корхонаи мазкур барои дўхти 
сарулибоси махсус ва ягонаи корї 
360 мошинаи дўзандагї ворид ва 
насб карда шуда, дар он 350 зану 
духтари хонашин дар як баст пас аз 
омўзиши нозукињои ин њунар соњиби 
кор шуданд.

Корхонаи «Ситораи тољ» бо љал-
би сармояи хориљї бо сифати ба-
ланду љавобгўи талаботи меъморї 
сохта шуда, дар як сол имкон дорад 
то 120 њазор маљмўъ сарулибоси 
махсус ва ягонаи корї ва зиёда аз 
1 миллион сарулибоси трикотажиро 
дар асоси дархост омода намояд. 

Дар коргоњњои бурандагї ва дў-
зандагї мањсулоти тайёр бо истифо-
да аз матоъњои хушсифати ватанию 
хориљї то сатњи нињої омода шуда, 
бо шаклу тарњи муосир ба харидо-
рон дастрас мегардад. 

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон баъд аз шиносої 
бо раванди истењсолот иќдоми 
сармоягузорро намунаи хуби њам-
корї бо сармоягузорони хориљї 
дар соњаи саноат арзёбї карданд. 
Таъкид гардид, ки бо шарофати 
дастгирии давлатии соњибкории 
хурду миёна намояндагони бахши 
хусусї метавонанд минбаъд низ чу-
нин корхонањои муосирро бунёд ва 
мањсулоти ивазкунандаи воридотро 
дучанд гардонанд. 

Муассиси корхона наќша дорад, 
ки дар оянда вобаста ба талаботи 
мањсулот шумораи љойњои корї ва 
њаљми истењсоли мањсулотро ду-се 
баробар зиёд намояд.

Сарвари давлат дар ин љо њамза-
мон бо фаъолияти корхонаи дигари 
тозабунёд - Љамъияти дорои мас-
ъулияти мањдуди «Лидер», ки дар 
шафати корхонаи «Ситораи тољ» 
љойгир аст, шинос шуданд.

Корхонаи мазкур дар асоси та-
лаботи стандартњои байналмилалї 
истењсоли шимњои маъруфи љинсро 
бо бренди «Љадид» (JADID) ба роњ 
мондааст, ки 99 фоизи таркиби ма-
тои он аз пахта аст.

Азбаски шимњои љинс ва дигар 
либосњои пахтагї дар љањон хари-
дорони зиёд дорад, соњибкорони 
ватанї талош доранд, ки бо бунёди 
корхонањои нав ва ворид кардани 
технологияи муосир мањсулоти ва-
таниро бо тамѓаи «Мейд ин Таљикис-
тан» (Made in Tajikistan) дар хориљи 
кишвар бештар муаррифї намоянд.

Дар ин корхонаи навтаъсис за-
нону духтарон, ки 200 нафарро дар 

ду баст ташкил медињанд, ба пора 
кардани матои навъи «Деним» ва 
дўхти он машѓуланд ва маоши хуб 
мегиранд. Коргарону мутахассисони 
корхонаи дўзандагии «Лидер» ашёи 
хомро аз корхонањои ватанию хо-
риљї дастрас карда, бо истифода аз 
дастгоњу таљњизоти замонавї имкон 
доранд, ки дар як рўз то 800 дона 
шим омода намоянд.

Сарвари давлат ба иќдоми 
соњибкорони ватанї ва сифати 
мањсулоти истењсолгардида, ки пур-
ра ба содирот нигаронида шудааст, 
бањои баланд доданд. Дар оянда бо 
зиёд шудани талабот ба ин намуди 
мањсулоти истењсоли Тољикистон 
муассисони корхона азм доранд, 
ки истењсолро дар заминаи ќувваи 
кории мављуда ќариб як баробари 
дигар зиёд намоянд.

Бо истифода аз 70 мошинаи 
дўзандагї коргарон њамарўза мањ-
сулоти баландсифат омода ва дар 
асоси талабот ба хориљи кишвар 

содир менамоянд. Барои таъмини 
фаъолияти доимї ва афзоиши ис-
тењсоли мањсулоти раќобатпазир, 
њамзамон дар боми бино панелњои 
офтобї насб гардидааст, ки даст-
гоњњои дўзандагї аз онњо неруи барќ 
мегиранд.

Саноати сабук дар баробари 
дигар бахшњои соњаи саноат яке 
аз самтњои афзалиятнок дар љодаи 
таъмини занону бонувон бо љойи 
кор ба шумор меравад ва минбаъд 
низ дар доираи стратегия ва ама-
лисозии њадафњои «Солњои рушди 
саноат» бунёду ба истифода додани 
чунин корхонањои муосир дар шањри 
Хуљанд ба наќша гирифта шудааст.

9-уми сентябри соли ра-
вон Президентии Љумњурии 
Тољикис тон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Хуљанд ба фаъ-
олияти ЉДММ Корхонаи ин-
новатсионии «САМО» оѓоз 
бахшиданд.
Самти асосии фаъолияти кор-

хона истењсоли дастгоњу таљњизоти 
гуногуни барќї буда, дар доираи 
њадафи чоруми миллї - саноатику-
нонии босуръати кишвар аз љониби 
соњибкори ватанї Абдуманон Тош-
хўљаев бунёд шудааст.

Ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки дар корхона дастгоњу техноло-
гияи муосир, ки тавлиди кишварњои 
рушдёфта мебошанд, насб шудааст.

Дар ин иншооти нави саноатї 
дар шањри Хуљанд зиёда аз 60 со-
кини мањаллї бо кор таъмин гарди-
данд, ки маоши онњо аз 2 то 10 њазор 
сомониро ташкил медињад.

Дар корхона наздик ба 60 номгўи 
таљњизоти барќї, аз љумла лампањои 
каммасрафи диодї, прожекторњои 
диодї, сутунпояњо, таљњизоти таъ-
минкунандаи ќувваи муайяни барќ, 
камерањо назоратї, радио бо дизай-
ни миллї ва дигар намуди мањсуло-
ти ивазкунандаи воридот истењсол 
мешавад. Иќтидори истењсолии 
корхона дар як сол 10 њазор дона 
таљњизоти гуногуни барќї буда, 
фаъолият бо риоя аз талаботи 
стандартњои байналмилалї сурат 
мегирад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иќдоми соњибкор-
ро дар амалї намудани яке аз ња-
дафњои стратегии давлат - саноати-
кунонии босуръати кишвар намунаи 
ибрат гуфтанд ва масъулинро барои 
васеъ намудани доираи фаъолият, 
таъмини сифати хуби истењсолот 
ва ба ин васила коњиш додани 
воридоти таљњизоти барќї дастуру 
маслињатњои муфид доданд.

Дар сањни иншоот намунаи мањ-
сулоти корхона ба намоиш гузошта 
шуд. Солњои соњибистиќлолї дар 
кишвар ба рушди саноат таваљљуњи 
махсус зоњир гардида, корхонањои 
саноатии зиёд мавриди бањрабар-
дорї ќарор дода шудаанд.

9-уми сентябри соли љорї 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї Рањмон пас аз 
ифтитоњи як ќатор иншоот дар 
шањру ноњияњои вилояти Суѓд, 
ки бо њадафи боло бардошта-
ни сатњи некуањволии сокинон 
бунёд шудаанд, дар мањаллаи 
Пахтакори шањри Хуљанд мар-
кази савдо ва хизматрасонии 

«Амид»-ро мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.
Иншоот дар доираи корњои 

ободонї ба истиќболи шоиста аз 
33-юмин солгарди Истиќлоли давла-
тии Љумњурии Тољикистон аз љониби 
соњибкори ватанї, роњбари ширкати 
ватании «Амид» Саидамон Исомад-
динов сохта шудааст.

Зимни шиносої бо шароит ва 
сатњи хизматрасонї дар иншо-
оти тозабунёд ба Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ 
доданд, ки ифтитоњи маркази нави 
савдо ва хизматрасонии «Амид» ба 
таъсиси 40 љойи кории нав замина 
фароњам овард. Аз шумораи умумии 
сокинони бо кор таъминшуда 30 
нафарро бонувон ташкил медињанд.

Тарњи иншоот замонавї буда, 
дар он маркази фурўши мањсулоти 
гуногун, аз љумла хўрокворї, ла-
возимоти рўзгор, коргоњи пухтани 
хўрокњои миллї, нонвойхонаи мил-
лї ва аврупої, мањсулоти ширї, 
хўришњо, ќањвахона, нуќтаи фурўши 
мањсулоти ќаннодї ва дорухона, 
мављуд мебошад.

Бунёди иншооти нав имкон ме-
дињад, ки сатњи хизматрасонї ба со-
кинон ва мењмонони шањри Хуљанд 
боз њам бењтар гардад. Соњибкор 
ният дорад, ки дар ояндаи наздик 
корро дар ду баст ба роњ монад ва 
20 нафари дигарро бо кор таъмин 
намояд.

Молу мањсулоте, ки дар маркази 
савдо ва хизматрасонии «Амид» ба 
фурўш гузошта мешавад, аксаран 
истењсоли ватанї буда, дорои си-
фати баланд ва аз лињози экологї 
тоза мебошанд.

Бунёди анборњои махсус тарзи 
дуруст ва дар шароити хуб нигоњ-
дории мањсулотро таъмин намуда, 
имкони дар њама ваќт дастрасї дош-
тани сокинон ба мањсулоти тозаву 
баландсифатро фароњам меорад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон баъди шиносої 
бо фаъолият ва имконияти маркази 
савдо ва хизматрасонии «Амид» 
иќдоми соњибкорро дар самти фа-
роњам овардани љойњои нави корї, 
вусъати корњои ободонї ва рушди 
соња шоистаи тањсин гуфтанд.

Ёдовар мешавем, ки ин њашту-
мин маркази савдо ва хизматра-
сонии «Амид» дар шањри Хуљанд 
мебошад. Дар маљмўъ, дар њашт 
маркази савдо ва хизматрасонии 
«Амид» наздики 300 нафар бо шуѓл 
таъмин шуда, аз ин 150 нафарро 
бонувон ташкил медињанд.

9-уми сентябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар доираи 
сафари корї ба вилояти Суѓд 
дар мањаллаи Темурмалики 
шањри Хуљанд ба фаъолияти 
коргоњи нави истењсоли гўшти 
мурѓ ва њасиби ширкати «Сай-
њун» оѓоз бахшида, аз шароити 
кор ва имконияти коргоњ боз-
дид карданд.
Коргоњи истењсоли гўшти мурѓ 

ва њасиби шањри Хуљанд аз љониби 
роњбари ширкати «Сайњун», соњиб-
кори ватандўст Салимљон Љўраев 
ба истиќболи Љашни 33-солагии 
Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон бунёд гардидааст.

Корњои сохтмонї барои бунёди 
коргоњи истењсоли гўшти мурѓ ва 
њасиби шањри Хуљанд аз 1 августи 

соли 2023 оѓоз гардида, ба љалби 
зиёда аз 20 мутахассиси мањаллї ва 
бо истифода аз мањсулоти хушсифа-
ти ватанї дар 1 га замин бо сифати 
баланд ба итмом расиданд.

Ширкати «Сайњун» дорои фер-
маи парандапараварї дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров буда, дар он 5 
сех, ки њар кадом барои нигоњубини 
15 њазор сар чўља пешбинї шудааст, 
фаъолият мекунад.

Зимни муаррифии имконияти 
коргоњи мазкур ба Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ 
дода шуд, ки иќтидори коргоњ дар 
як сол имкон дорад то 420 тонна 
гўшти мурѓро коркард намояд. Барои 
пешбурди кори босифат дар коргоњ 
аз рўйи лоиња 50 сокини мањаллї ба 
кор љалб шудаанд, ки музди маоши 
моњона барои як нафар 1800 сомонї 
муайян гардидааст.

Дар корхона барои парвариш ва 
нигоњубини чўљањо дар сехњо таљњи-
зоти муосири соњавї насб шудааст. 
Тибќи маълумот, барои бунёди 
коргоњи истењсоли гўшти мурѓ ва 
њасиби шањри Хуљанд 1,5 млн. со-
монї ва барои харидории таљњизот 
аз кишварњои пешрафтаи дунё 286 
њазору 259 сомонї сарф шудааст.

Дар сањни коргоњи навбунёд 
навъ њои мањсулоти истењсоли шир-
кати «Сайњун» ва коргоњњои дигари 
вилоят, аз љумла «Мурѓи аълоси-
фат»-и шањри Гулистон, «Чўљаи 
Байзо», «Амина К», фабрикаи па-
рандапарварии «Назар Н»-и ноњияи 
Бобољон Ѓафуров ва «Зарнисор 
Н»-и ноњияи Зафаробод намоиш 
дода шуда, мањсулоти бастубандшу-
даи коргоњњо муаррифї карда шуд.

Тибќи маълумот дар вилояти 
Суѓд, зиёда аз 60 фабрикаи пар-
вариши парандаи гўштї фаъолият 
мекунад. Омор нишон медињад, ки 
дар њашт моњи сипаригардида аз 
тарафи ин ширкатњо 4020 тонна 
гўшти паранда истењсол шудааст.

Аз рўи маълумоти КВД «Саноа-
ти парандапарварии Тољикистон», 
айни замон дар вилоят 145 корхонаи 
парандапарварї фаъолият наму-
да истодааст, ки нисбат ба соли 
гузашта 15 адад зиёд мебошад. 
Аз ин шумора 98 адад корхона ба 
истењсоли тухм, 47 адад корхона ба 
истењсоли гўшти паранда, 5 корхона 
ба истењсоли тухму гўшти паранда 
ва 2 адад корхона ба истењсоли 
тухми инкубатсионї, чўљаи якрўза ва 
тухми истењсолї машѓул мебошанд.

Ќобили зикр аст, ки соњибкорони 
ватанї аз дастгириву имконияти 
фароњамовардаи давлат барои 
рушди соњибкорї дар кишвар њавас-
манд гардида, бо бунёди иншооти 
таъиноти гуногун дар ободиву 
пешрафти Ватани азиз - Тољикисто-
ни соњибистиќлол сањми арзишманд 
мегузоранд.

9-уми сентябри соли 2024 дар 
доираи сафари корї ба вилоя-
ти Суѓд Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар мањаллаи Темурмалики 
шањри Хуљанд ба фаъолияти 
корхонаи дўзандагии Тољикис-
тону Корея - Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Ориён 
Љей Текстайл» шинос шуда, ба-
рои бун ёди марњилаи дуюми 
корхона санги асос гузоштанд.
Корхонаи дўзандагии «Ориён 

Љей Текстайл» дар масоњати 8 ња-

зору 906 метри мураббаъ бо харљи 
1 миллион доллари амрикої дар до-
ираи татбиќи њадафи чоруми миллї 
- саноатикунонии босуръати кишвар 
бунёд гардида, яке аз калонтарин 
корхонањои саноати дўзандагии ви-
лояти Суѓд ба њисоб меравад.

Дар рафти корњои сохтмонї дар 
марњилаи аввал зиёда аз 100 мута-
хассиси мањаллї бо кор ва маоши 
хуб таъмин гардидаанд. Дар сохтмо-
ни корхона аз мањсулоти хушсифати 
ватанию хориљї истифода шудааст.

Дар корхона истењсоли шиму 
кос тюм, шимњои љинс, либосњои 
њарбї ва дигар навъњои мањсулоти 
дўзандагї бо тарњу услуби муосир 
ба роњ монда шудааст. Корхона бо 
дастгоњу таљњизоти муосири саноа-
ти дўзандагї, аз љумла мошинањои 
дарздўзї, гулзанї, техникаи буран-
да, технологияњои компютерї, таљњи-
зоти дарзмол муљањњаз гардидааст.

Бо истифода аз чунин таљњизо-
ти замонавї истењсоли мањсулоти 
баландсифат кафолат дода меша-
вад. Ин аст, ки мањсулоти корхона 
харидорони зиёд дорад ва бо якчанд 
ширкатњои хориљї њамкории доимї 
менамояд.

Зимни муаррифии мањсулоти 
корхона ба Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки њоло дар корхона 500 мута-
хассиси мањаллї фаъолият намуда, 
бо маоши аз 1500 сомонї боло, 
наќлиёти махсуси хизматрасонї ва 
як ваќт хўрок таъмин мебошанд.

Марњилаи дуюми корхонаи дў-
зандагии Тољикистону Корея дар 
масоњати 8 906 метри мураббаъ бо 
харљи 5 миллион доллари амрикої 
дар назар аст, бунёд карда шавад. 
Дар корњои сохтмонї 100 мутахасси-
си мањаллї ба кор љалб мешаванд. 
Пас аз анљоми марњилаи дуюми кор-
хона барои боз 350 сокини мањалї 
љойи корї муњайё мегардад.

Марњилаи дуюми корхона ба 
истиќболи сазовори Љашни 35-сола-
гии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон бунёд мегардад.

Фароњам овардани шароити зин-
дагии арзандаи мардум дар мењвари 
сиёсати иљтимоии Њукумати кишвар 
ќарор дошта, љињати расидан ба ин 
њадафи наљиб тадбирњои муњиму 
сариваќтї андешида ва ташаб-
бусњои созанда рўйи даст гирифта 
мешаванд.

Бунёди корхонањои саноатї, 
ѓанї гардонидани бозорњои кишвар 
бо мањсулоти хушсифати ватанї, 
таъсиси љойњои нави корї ва бо 
маоши хуб таъмин намудани ањолї 
аз зумраи њамин табдирњои судманд 
мањсуб мешаванд

 9-уми сентябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар шањри 
Хуљанд бинои нави шуъбаи 
тиббии раёсати Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд-
ро мавриди истифода ќарор 
дода, бо шароити хизматра-
сонии муосири дар он муњай-
ёгардида шинос шуданд.
Бинои нави шуъбаи тиббии 

раёсати Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон дар вилояти 
Суѓд аз 4 ошёна ва тањхона ибо-
рат буда, масоњати умумии он дар 
якљоягї бо сањни њавлї 8250 метри 

мураб баъро ташкил медињад. Дар 
умум, дар бинои нави шуъбаи тиб-
бї 28 њуљраи корї мављуд аст, ки 
дар онњо барои 20 корманди тиб 
шароити мусоиди корї фароњам 
аст. Зимни боздид аз имкониятњои 
ин муассисаи тиббї ба Пешвои 
миллат иттилоъ дода шуд, ки дар 
ошёнањои дуюм ва сеюми шуъба 
18 њуљраи табобатї бо 46 кати хоб 
мављуд буда, дар як ваќт 46 нафар 

метавонанд ба табобати статсио-
нарї фаро гирифта шаванд.

Дар тањхонаи бино ошхона ба-
рои 20 нафар, њуљраи озмоишгоњи 
биохимиявї ва клиникї, њуљраи 
акси рентгенї, ташхиси ултрасадо, 
сабти барќии дил ва ѓайра мављуд 
мебошад.

Дар ошёнаи якум дармон-
гоњи шуъба љойгир шудааст ва 
аз њуљрањои кории маъмурият, 
табибони гўшу гулў ва бинї, пўст, 
асабшинос, беморињои дарунї, 
њуљраи ќабули беморон, баќайдгирї, 
њуљраи љарроњї ва духтури дандон 
иборат аст. Ошёнаи чорум бошад, 
аз њуљрањои мањс, физиотерапевтї, 
(ЛФК) табиатшифої, муњосибот, 
толори маљлисї ва њуљрањои корї 
иборат аст.

Иттилоъ дода шуд, ки сохтмони 
бинои нави шуъбаи тиббии раёсати 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд моњи 
марти соли 2023 оѓоз шуда, бо 
маблаѓгузории соњибкори ватанї 
Љамшед Байзоев ва аз љониби 
ширкати «Тољфилизсохтмон» бунёд 
гардидааст.

Сарвари давлат ба корњои 
анљом ёфта бањои баланд дода, ба 
кормандони шуъба тавсия доданд, 
то аз шароити фароњамгардида 
маќсаднок истифода баранд ва 
барои бењбудии саломатии кор-
мандони маќомоти њифзи њуќуќ ва 
собиќадорони соња талоши бештар 
намоянд.

 Бинои пешинаи шуъбаи тиббии 
раёсати Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон дар вилояти 
Суѓд, ки аз соли 1997 дар кўчаи Ка-
моли Хуљандии шањри Хуљанд фаъо-
лият мебурд, ба талаботи имрўза 
мутобиќ набуд ва акнун кормандон 
дар бинои наву замонавї аз ша-
роити муосири кору хизматрасонї 
бархўрдор гардиданд.

Муассисаи мазкур дар асоси 
дас туру њидоятњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои бењтар 
гардонидани вазъи беморхонањо ва 
татбиќи «Стратегияи њифзи солимии 
ањолии Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030» бунёд шуда, 
бо дастгоњу таљњизоти зарурии тиббї 
таъмин гардидааст.

Дар идомаи сафари корї ба 
шањри Хуљанд Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар маркази савдо 
ва хизматрасонии «Истиќлол 
Авеню» бо ятимони кулл 
аз шањру ноњияњои вилоят 
вохўрї намуда, ба онњо туњ-
фањои арзишманд таќдим 
намуданд.
Зимни суњбати самимї бо яти-

мон, ки аз шањру ноњияњои вилояти 
Суѓд љамъ омада буданд, Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
изњор намуданд, ки дар сиёсати 
пешгирифтаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ѓамхории пайваста ба 
ятимону бепарасторон, оилањои 
ниёзманд, шахсони имконияташон 
мањдуд ва фароњам овардани ша-
роити зарурї барои ин табаќањои 
ањолї мавќеи мењварї дорад.

Ба ятимон, ки бо амри таќдир аз 
навозиши волидайн мањрум мон-
даанд, дастархони идона ороста 
шуда, туњфањои молию пулї, либоси 

мактабї, пойафзол, ширинињо ва 
дигар туњфањои арзишманд таќдим 
карда шуд.

Кўдакон аз туњфањои Сарва-
ри раъиятпарвару инсондўсти 
кишвар изњори хушњолї намуда, 
барои ѓамхорињои пайвастаашон ба 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон миннатдории самимї баён 
 намуданд.

(Идома аз сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 4)
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(Идома аз сањ. 3)

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 11 сентябри 
соли 2024, соати 16:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33085 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

ТАШРИФИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА СУЃД
Дар мулоќот Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї Рањмон аз яти-
мон даъват ба амал оварданд, ки бо 
истифода аз имконияти фароњам-
шуда бо бањои хубу аъло тањсил 
намуда, соњибилм шаванд ва бо 
касбу њунари худ фарди ватандўсту 
ватандор гарданд.

Мавриди зикри хос аст, ки дар 
тўли 33 соли Истиќлоли давлатї 
ятимону бепарасторон ва оилањои 
камбизоат њамеша зери таваљљуњи 
Роњбари давлат ќарор доранд ва 
барои бењдошти зиндагии онњо аз та-
моми имконият истифода мешавад.

9-уми сентябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар шањри 
Хуљанди вилояти Суѓд дар 
тантанаи идона ба ифтихори 
33-юмин солгарди Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикис-
тон иштирок ва суханронї 
намуданд.
Нахуст, Сарвари давлат муњта-

рам Эмомалї Рањмон кулли мардуми 
шарифи Тољикистон, аз љумла соки-
нони сарбаланди вилояти бостонии 
Суѓдро ба ифтихори Љашни муќадда-
су бузурги миллї - Истиќлоли давла-
тии Љумњурии Тољикистон самимона 
таб рик гуфтанд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз роњи пуршебу 
фарози тайкардаи мардуми кишвар 
давоми 33 соли соњибистиќлолї 
ёдовар шуда, таъкид доштанд, ки 
«Тољикистон ба шарофати истиќлол 
аз љониби љомеаи љањонї њамчун 
давлати соњибихтиёри демокративу 
њуќуќбунёд ва дунявї эътироф гар-
дид ва ба узвияти кулли созмонњои 
бонуфузи байналмилалї пазируфта 
шуд».

Ба андешаи Президенти кишвар, 
«Истиќлол барои мо иззату шара-
фи инсонї, нангу номуси миллї ва 
гузаш та аз ин, бузургтарин дастовард 
ва муќаддастарин неъмат мебошад».

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо ќаноатмандї 
изњор доштанд, ки шањрвандони 
кишвар њар як љашни милливу дав-
латии худ, хусусан, љашни истиќлолу 
озодии Ватани мањбуби хешро бо 
зањмати созанда ва дастовардњои 
арзанда истиќбол мегиранд.

Аз љумла, дар вилояти Суѓд тибќи 
наќша то Љашни 35-солагии Истиќло-
ли давлатии Љумњурии Тољикистон 
бунёд ва таъмиру азнавсозии 12 
њазор иншооти истењсоливу иљтимої 
пешбинї гардида, ба њолати 1 авгус-
ти соли 2024 дар шањру ноњияњои 
вилоят бунёду таљдиди 6700 иншоот 
ба анљом расонида шудааст.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон иброз намуданд, 
ки дар натиљаи роњандозї гардидани 
раванди созандагиву ободонї имрўз 
симои њамаи 18 шањру ноњияи вило-
ят куллан дигаргун гардида, тарњи 
зебову замонавї гирифтааст.

Таъкид карда шуд, ки умуман, 
тайи даврони соњибистиќлолї дар 
доираи татбиќи зиёда аз 75 лоињаи 
давлатии сармоягузорї дар вилояти 
Суѓд беш аз 13 миллиард сомонї аз 
худ карда шудааст. Њоло дар вилоят 
боз 18 лоињаи сармоягузории дав-
латї амалї мешавад, ки маблаѓи 
умумии дар доираи онњо то имрўз 
азхудшуда зиёда аз 2 миллиарду 200 
миллион сомониро ташкил медињад.

Дар фароварди суханронї 
 Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон изњо-
ри бовар намуданд, ки сокинони 
сарбаланди вилоят бо шукронаи 
соњибватаниву соњибдавлатї ва 
сулњу суботи комили Тољикистони 
мањбубамон чун њарваќта софди-
лона зањмат кашида, дар ободии 
Ватан, пешрафти давлат ва боз њам 
баланд бардоштани сатњу сифати 
зиндагии њар як оила сањми арзиш-
манд мегузоранд.

Баъд аз суханронии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
тантанаи идонаро ба муносибати 
33-юмин солгарди Истиќлоли дав-
латии Љумњурии Тољикистон барно-
маи бошукўњ ва рангини консертї 
идома дод.

Устодони санъат ва њунарман дон 
бо тањияи чорабинии фарњангї дас т -
о вард њои даврони соњибистиќлолии 
кишвар ва музаффарияти мардумро 
зебову дилрабо таљассум намуданд.

10-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар шањри Ко-
нибодом хати оби полезии шо-
хоби дарёи Сир барои обёрии 

2500 гектар замини дењањои 
Сомониён, Кўчкак, Файзбор, 
Бекобод ва Хамирљўйро мав-
риди истифода ќарор доданд. 
Иншооти мазкур яке аз банд-
њои наќшаи тарњрезишуда ба 
истиќболи Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї буда, бо 
мавриди истифода ќарор ги-
рифтани он мушкилоти норасо-
ии оби полезї дар ин минтаќа 
пурра бартараф гардид.
Ба Сарвари давлат муњтарам 

Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, 
ки пойгоњи обкашии «Истиќлол» аз 
ду хати оби полезї иборат буда, об 
аз масофаи 9200 метр аз «Бањри 
тољик» то заминњои кишоварзї ин-
тиќол меёбад.

Зимни шиносої бо лоињаи пой-
гоњи обкашии «Истиќлол» Прези-
денти кишвар муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба корњои сохтмонї ва 
бандубаст бањои баланд доданд. 
Таъкид карда шуд, ки масъулинро 
мебояд корро дар самти обёрии за-
мини корам љоннок карда, эњтиёљоти 
кишоварзонро хуб ба эътибор гиранд.

Тибќи иттилои раёсати кишовар-
зии шањри Конибодом, дастрасии 
бештар ба оби полезї имкон хоњад 
дод, ки аз њисоби замини бекор-
хобида ва аз гардиши кишоварзї 
бозмонда, майдони замини корам 
васеъ карда шавад.

Хољагидорон ва сокинони шањри 
Конибодом барои ѓамхорињои дав-
лат ба Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон миннатдорї на-
муда, ваъда доданд, ки бо дарки ба-
ланди масъулиятшиносї фаъолият 
карда, барои таъмини бозори дохилї 
бо мањсулоти тару тоза сањми муно-
сиб хоњанд гузошт. 

Дар њамин љо Сарвари давлат аз 
намоиши мањсулоти кишоварзї ва 
хољагињои шањри Конибодом боздид 
намуданд. Иттилоъ дода шуд, ки 
хољагидорони шањр, бо назардошти 
њамаи шаклњои хољагидорї, имсол 
дар майдони 14 њазору 82 гектар 
кишти бањорї гузарониданд. Кишо-
варзон таъкид доштанд, ки суханони 
Сарвари давлатро сармашќи кори 
худ ќарор дода, барои истифодаи њар 
як ваљаб замин талош менамояд. Ња-
мин буд, ки соли равон ањли зањмат 
бо рўёнидани њосили фаровон дар 
баробари таъмини бозори дохила бо 
меваю сабзавоти тару тоза, њамчунин 
ба хориљи кишвар мањсулот содир 
намуданд.

Пешвои миллат ба ањли зањмат 
барои сањми намоёнашон дар таъ-
мини амнияти озуќавории кишвар 
изњори сипос намуданд.

Мавриди зикр аст, ки шањри 
Конибодом аз минтаќањои муњими 
аграрии кишвар ба њисоб рафта, 
шуѓли асосии мардум кишоварзию 
чорводорї мебошад.

10-уми сентябри соли љорї 
дар идомаи сафари корї дар 
шањри Конибодом Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар расми мавриди 
бањрабардорї ќарор додани 
бинои наву замонавии муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии 
№48 иштирок намуданд.
Бинои мактаб аз ду ошёна иборат 

буда, дорои 16 синфхонаи муљањњази 
фаннї, аз љумла химия, биология, 
асосњои кор бо компютер, физика, 
математика, забонњои хориљї, омо-
дагии ибтидоии њарбї, инчунин, 

њуљрањои кории омўзгорон, китобхона 
ва бойгонї мебошад.

Зимни шиносої бо шароити таъ-
лиму тарбия ба Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ дода шуд, ки бинои 
нави барои 640 хонанда дар ду баст 
пешбинї шуда, корњои сохтмониро 
коргарону мутахассисони ширкатњои 
ватанї дар асоси лоиња бо сатњу си-
фати баланд ба анљом расонидаанд.

Дар муассисаи таълимї 29 омўз-
гор фаъолияти доимї менамоянд, ки 
27 нафари онњоро бонувон ташкил 
медињанд. Аксари мутахассисони ин 
даргоњи илму маърифат омўзгорони 
љавон мебошанд. Синфхонањои 
мактаб бо технология ва воситањои 
илмомўзии муосир, ба монанди 
тахтањои электронї ва компютерњо 
таъмин карда шудааст.

 Дар бинои нави муассисаи таъ-
лимї барои машќу тамрини намудњои 
гуногуни варзиш толори барњавои 
варзишї бунёд шудааст, ки дар 
тарѓиби тарзи њаёти солим миёни 
хонандагон ва омода намудани 
варзишгарони оянда наќши асосї 
хоњад дошт.

 Дар њавлии муассисаи тањсило-
ти миёнаи умумии №48 майдончаи 
муосири варзиш барои футболи 
хурд, баскетбол ва волейбол ва ба-
рои гузаронидани дарсњои амалии 
омодагии њарбї майдончаи махсуси 
дигар сохта шудааст.

Бинои муассисаи таълимї дар 
доираи дастуру супоришњои Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо маблаѓгузории Њукумати 
кишвар бунёд гардида, барои мактаб-
бачагони дењаи Сомониёни дењоти 
ба номи Раљаб Њамробоев пешбинї 
шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои шиносої аз 
хонандагони ин муассисаи таълимї 
даъват намуданд, ки дар замони 
пешрафти куллї дар љањон, аз љум-
ла рушди бесобиќаи илму техника 
пайваста пайи омўзиш бошанд ва 
дар оянда њамчун кадрњои баланд-
ихтисос дар ободонию тараќќиёти 
Тољикистони соњибистиќлол сањми 
арзандаи худро гузоранд.

Ба таъкиди Пешвои миллат њада-
фи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз бунёди муассисањои муосири 
таълимї дар тамоми шањру ноњия-
њои кишвар ин ба таълиму тарбияи 
дуруст ва љавобгў ба стандартњои 
байналмилалї фаро гирифтани 
наврасону љавонон мебошад. Бо та-
ваљљуњ ба ин, ифтитоњи мактаби нав, 
ки дар солгарди нав батии Истиќлоли 
давлатї рост омад, барои хонанда-
гон туњфаи арзишманд арзёбї гардид 
ва аз омўзгорону роњбарияти мактаб 
даъват карда шуд, ки бо истифода 
аз шароити хуби дар ин муассиса 
муњайёгардида, ба сатњу сифати 
таълиму тарбияи насли наврас та-
ваљљуњи бештар зоњир намоянд.

10-уми сентябри соли равон дар 
шањри Конибодом Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар тарабхонаи наву 
замонавии «Хосият», ки аз љо-
ниби соњибкори ватанї Соњиба 
Исроилова бунёд гардидааст, 
чун оини неки инсондўстї ба 80 
нафар наврасони ятими шањру 
ноњияњои Конибодом, Исфара, 
Љаббор Расулов, Деваштич, 
Спитамен ва Зафарободи ви-
лояти Суѓд маљмўи сарулибоси 

ягонаи мактабї, лавозимоти 
хониш, пойафзол ва маблаѓ 
таќдим намуданд. 
Зимни суњбати самимї Сар-

вари давлат таъкид намуданд, ки 
Њукумати Тољикистон сарпарастии 
ятимонро ба уњда дорад ва то ба 
њаёти мустаќилона ќадам нињодани 
онњо барои таълиму тарбия ва ба 
камол расиданашон шароити зару-
риро муњайё месозад. «Дар љавоб 
ба ин ѓамхорї шуморо зарур аст, ки 
илм омўзед, донишњои замони муо-
сирро аз худ намоед ва дар оянда 
фарзандвор ва содиќона ба Ватан 
ва мардуми кишвари худ хизмати 
шоиста намоед», - таъкид карданд 
Пешвои миллат.

Наврасону љавонони ятим бо 
шукр гузорї аз Ватани ободу пешраф-
та изњор доштанд, ки аз ѓамхорињои 
падаронаи Президенти кишвар 
њамеша бархўрдоранд ва чунин 
дастгирињо онњоро водор месозад, ки 
дар рўњияи ватандўстї ва мењанпа-
растї тарбият ёфта, бо касби илму 
донишњои муосир мутахассисони 
варзида шаванд ва ба нафъи давла-
ту мардум хизмат намоянд. 

Мавриди зикр аст, ки зимни са-
фарњои корї ба шањру ноњияњои 
кишвар Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо чунин нафарон 
мулоќоту суњбат намуда, шахсан аз 
ањволашон бохабар мешаванд. Ин 
таваљљуњ ва ѓамхории њамешагии 
Сарвари давлат боис гардидааст, ки 
кўдакону наврасони бо амри таќдир 
ятиммонда њамеша зери ѓамхорї 
ќарор доранд.

10-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни сафа-
ри корї ба шањри Конибодом 
бо љараёни корњои сохтмонї 
дар роњи мошингарди Конибо-
дом-Кўчкак шинос шуданд.

Иттилоъ дода шуд, ки татбиќи 
лоињаи «Бењтар намудани роњњои 
алоќаи минтаќавї ва Осиёи Марказї, 
БРАМОМ-4» моњи марти соли 2023 
оѓоз гардида, кор дар чор минтаќаи 
вилояти Суѓд, аз љумла, Куруш-Беко-
бод 12,3 километр, Дењмой-Бобољон 
Ѓафуров 22 километр, Бобољон 
Ѓафуров-Хистеварз 6,6 километр ва 
Конибодом-Кўчкак 10,3 километр, 
дар маљмўъ, бо дарозии умумии 51,2 
километр бомаром идома дорад.

Бо таваљљуњ ба ањамияти байнал-
милалии ин роњ, он аз рўйи дараљаи 
техникии якум ва сеюми роњсозї 
бунёд мешавад. Дар чор ќитъаи 
навшавандаи роњњои мошингарди 
вилояти Суѓд навсозии 11 пул бо 
дарозии умумии 457,3 метр низ дар 
назар аст.

Маблаѓгузори лоиња Ассотсиат-

сияи байналмилалии рушди гурўњи 
Бонки љањонї буда, фармоишгар 
Вазорати наќлиёти Љумњурии Тољи-
кистон мебошад. Сохтмони роњи маз-
курро Ширкати «Роњи оњани Чин дар 
Тољикистон-УСЗУЙ» ба уњда дорад. 

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої бо 
лоињаи навсозї таъкид намуданд, ки 
роњи мазкур ањамияти хоса дошта, 
барои боз њам баланд гардидани 
сатњи некуањволии мардум ва рушди 
иќтисодиёти кишвар заминаи иловагї 
мегузорад. Аз ин рў, зарур дониста 
шуд, ки ба корњои сохтмонї ва исти-
фодаи мањсулоти босифат диќќати 
љиддї зоњир гардад, то роњ мувофиќ 
ба стандартњои љањонї сохта шавад 
ва солњои зиёд ба мардум хизмат 
намояд.

Бояд ёдовар шуд, ки солњои 
пеш њаракати њама гуна воситањои 
наќлиёт дар ин роњ бо мушкилї су-
рат мегирифт. Акнун баъд аз пурра 
навсозї гардидани роњ, мушкилињои 
чандинсолаи ањолї њал гардида, ба 
ин васила инфрасохтори роњу наќли-
ёт бамаротиб бењтар карда мешавад. 

Президенти кишвар зимни суњбат 
ба масъулин ва роњсозон дастур до-
данд, ки корњои созандагиро бо мас-
ъулияти баланд ва сатњу сифати хуб 
иљро намуда, барои ободї ва рушди 
кишвар сањми муносиб гузоранд.

Дар навбати худ роњсозон ваъда 
доданд, ки тамоми малакаю мањо-
рати кории худро истифода намуда, 
дар бунёди роњи мазкур, ки ањамияти 
митаќавї дорад, талош хоњанд кард.

10-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар идомаи 
сафари корї ба шањру ноњия-
њои вилояти Суѓд дар шањри 
Конибодом коргоњи истењсоли 
пойафзоли Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Фа-
роѓат»-ро мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.
Коргоњ дар масоњати 230 метри 

мураббаъ бо сањми соњибкор Рустам-
зода Фирдавс бунёд шуда, баъд аз 
ифтитоњ 20 сокини мањаллї бо љойи 
кори доимї ва маоши хуб таъмин 
гардиданд.

 Коргарон нозукињои кор дар 
дастгоњњои истењсолиро омўхта, 
мустаќилона ба тавлиди пойафзоли 
хушсифат машѓул мебошанд. Оян-
да бо роњандозии кор дар ду баст 
шумораи коргарон то ба 45 нафар 
расонида хоњад шуд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни боздид аз 
шароити корї ва раванди истењсо-
лот дар коргоњ, ба сифати мањсулот 
бањои баланд дода, ба фаъолият 
пардохтани ин корхонаро дар зами-
наи хуби рушди саноати сабук дар 
дењот арзёбї карданд.

Дар коргоњ 12 дастгоњи пойафзол-
дўзї, дастгоњи гулпартої ва дигар 
таљњизоти лозима аз дастрас ва насб 
гардидааст. Иќтидори истењсолии 
коргоњ дар як моњ 130 љуфт ва дар 
як сол 50 њазор љуфт пойафзол 
пешбинї шудааст. Пойафзоли мар-
дона ва кўдакона барои хонандагон, 

номгўи мањсулоти коргоњ мебошад, 
ки њама воридотивазкунанда аст. 
Мањсулоти коргоњ хушсифат ва ба 
бозори дохилї раќобатпазир аст. 
Сарвари давлат соњиби коргоњро 
ба зиёд намудани њаљми истењсол 
ва љойњои корї барои ањолии дењот 
њидоят намуданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
карданд, ки барои таъмин намудани 
бозори дохилї бо пойафзоли чармї 
дар кишвар шароиту имконияти му-
соид мављуд буда, соњибкорону сар-
моягузорон бо истифода аз имтиёзу 
сабукињои пешнињодкардаи Њукумати 
кишвар коргоњу корхонањои нав таъ-
сис медињанд. Анљоми ин тадбир им-
кон медињад, ки воридоти пойафзол 
аз хориљи кишвар коњиш ёбад.

Баъд аз ифтитоњи корхонаи ис-

тењсоли пойафзоли Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Фароѓат» 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо лоињаи бунёди 
истироњатгоњи маърифатии фи-
зикї-математикии назди муассисаи 
таълимии махсуси ба номи Очилбой 
Љўраев, ки дар партави эълон гарди-
дани солњои 2020-2040 «Бистсолаи 
омўзиш ва рушди фанњои табиатши-
носї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 
маориф» бунёд мешавад, шинос 
шуданд. Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба масъулин барои 
дар сатњи баланду муосир бунёд 
намудани истироњатгоњи мазкур да-
стуру њидоятњо доданд.

10-уми сентябри соли 2024 дар 
доираи сафари корї ба вилоя-
ти Суѓд Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Конибодом муассисаи 
тањсилоти томактабии №1 бо 
номи «Нури Робия»-ро, ки аз 
љониби соњибкори ватандўст, 
сарпарасти фонди хайриявии 
«Музаффар» Даврон Љўраев аз 
нав бунёд гардидааст, мавриди 
истифода ќарор доданд.
Кўдакистон соли 1936 сохта шуда, 

соли 1999 бинобар садамавї гарди-
дан вайрон карда шуда буд. Боѓчаи 
нави бачагона дар доираи вус ъати 
корњои бунёдкориву созандагї дар 
масоњати 1500 метри мураббаъ бо 
харљи 6 миллион сомонї мувофиќ 
ба стандартњои љањонї аз нав сохта 
ва љињозонида шуд. Ин боѓча барои 
фарогирї ба таълиму тарбияи 180 
кўдак пешбинї шудааст.

Бинои кўдакистон аз ду ошёна ва 
тањхона иборат буда, дар он корњои 
сохтмонї њанўз аз соли 2023 оѓоз гар-
дид ва имрўз бо сатњу сифати баланд 
ба анљом расонида шуд. Дар рафти 
сохтмон наздики 30 сокини мањаллї бо 
кор ва маоши хуб таъмин гардиданд.

Дар сањни кўдакистони «Нури Ро-
бия» ду айвончаи рангин ва як сањнаи 
калон мављуд аст, ки барои солимии 
кўдакон ва гузаронидани машѓулият 
мусоид мебошад. Инчунин, барои 
бозї ва дилхушии дўстрўякон таљњи-
зоти наву замонавї насб гардидааст. 
Айни замон шаш омўзгор ва шаш 
мураббияи ботаљриба барои таълиму 
тарбияи кўдакон ба кор љалб шуда,12 
нафари дигар ба њайси мушовири 
методї, ошпаз, табиб ва ѓайра фаъо-
лият мебаранд.

Мављудияти толори алоњида барои 
гузарондани чорабинињои фарњангї, 
толори варзишї, њуљрањои корї, ошхо-
наи замонавї, анбор барои нигањдории 
мањсулот ва њуљраи тиббї аз шароити 
дигари зарурї дар кўдакис тон мебо-
шад. Боѓча њамчунин дорои шабакаи 
мустаќили гармидињї аст.

Хотиррасон бояд намуд, ки имрўз 
дар шањри Конибодом 20 муассисаи 
томактабї фаъолият дошта, дар онњо 
беш аз 1020 кўдак дар асоси барно-
мањои давлатии таълимї ба тарбия 
фаро гирифта шудаанд. 

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої бо 
шароити фароњамгардида дар бинои 
кўдакистон ба соњибкори ватанї 
барои њамдилию њамовозї бо сиё-
сати созандаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон изњори сипос намуда, ба 
масъулон барои истифодаи босамар 
аз имконоти фароњамшуда, бањри 
таълиму тарбияи кўдакон дар рўњияи 
ватандўстиву ифтихори миллї дас-
туру маслињатњои судманд доданд.

10-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар маркази 
шањри Конибодом бинои му-
ассисаи тањсилоти томакта-
бии №2-и «Ситора»-ро пас аз 
навсозї ифтитоњ намуда, бо 
шароити он шинос шуданд.
Муассисаи томактабї ба истиќ-

боли сазовори 33-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон аз 
љониби Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Конибодом ва сањми 
соњибкорони мањаллї бунёд гардида, 
барои 250 тарбиятгиранда пешбинї 
шудааст.

 Дар кўдакистон 8 гурўњ амал 
намуда, ба кўдакон 11 мураббияи бо-
таљриба бо ташкили бозињои љолибу 
шавќовар машѓулият мегузаронанд. 
Дар боѓчаи бачагон таълим бо забони 
давлатї, инчунин русию англисї ба 
роњ монда шудааст.

Иттилоъ дода шуд, ки муассисаи 
мазкур аз соли 1959 фаъолияти худро 
ба роњ монда, солњои охир дар њолати 
садамавї ќарор дошт. Корњои сохт-
монї дар бинои нав аз соли 2022 оѓоз 
гардида, муддати ду сол бо сифати 

баланд ба итмом расонида шуд. Дар 
љараёни корњои сохтмонї як гурўњ со-
кинони мањаллї бо љойи кор ва маоши 
хуб таъмин гардида буданд.

Бино аз ду ошёна иборат буда, 
бо тарњ ва услуби хоси меъморї 
бунёд ёфтааст. Намои биноро 
гулњои рангоранг, арѓунчакњо, ай-
вонњо барои гузаронидани машѓу-
лият дар њавои тоза, инчунин, дигар 
таљњизоти барои фароѓати кўдакон 
пешбинишуда зебу зиннат додааст. 
Роњрав ва дигар деворњои муассиса 
рангину зебо ва бо ќањрамонњои 
дўстдоштаи кўдакон аз филмњои 
машњури тасвирї оро ёфтааст.

Њуљрањои барњавои машѓулият 
ва истироњати тарбиятгирандагон 
бо рахтњои хоб, љевон, мизу курсї ва 
бозичањои гуногун муљањњаз буда, бо 
завќу салиќаи баланди эстетикї ва 
мувофиќ ба дунёи рангини кўдакон 
оро ёфтааст.

Дар њамин љо кўдакон ба Прези-
денти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон сањначаи кўтоњи театрї на-
моиш доданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба кўдакони хушто-
леъ тўњфањои арзишманд таќдим 
карда, бо онњо суњбати самимї доир 
намуданд.

Сарвари давлат зимни шиносої 
ба шароити фароњамшуда дар му-
ассиса бањои баланд дода, ба масъу-
лин барои дар сатњи зарурї ба роњ 
мондани таълиму тарбияи кўдакон 
ва дар замири онњо бедор сохтани 
њисси ватандўстию хештаншиносї, 
арљ гузоштан ба расму оини мардумї 
дастуру њидоятњо доданд.

10-уми сентябри соли равон 
дар идомаи сафари корї дар 
шањри Конибодом Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон корхонаи бандубасти 
меваи хушки Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Неруи 
Канд»-ро мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.
Корхонаи мазкур дар доираи 

татбиќи «Солњои рушди саноат» ва 
шарикии давлат бо бахши хусусї 
аз љониби соњибкор Наврўз Юсуфов 
дар масоњати 40 садяк замин бунёд 
шудааст. Корњои сохтмонї дар кор-
хона моњи декбари соли 2023 оѓоз 
гардида, бо љалби 20 коргар аз соки-
нони мањаллї дар муддати нуњ моњ 
бо сифати баланд анљом ёфтааст.

Баробари ба фаъолият оѓоз 
намудани корхонаи «Неруи Канд» 
25 сокини мањаллї бо љойи кор ва 
маоши хуб таъмин гардид.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки самти фаъолияти корхонаи 
мазкур коркард ва бандубасти зар-
долуи хушки бедонак буда, иќтидори 
истењсолиаш њазор тонна дар як сол 
мебошад. Маводи хом барои корхо-
на аз хољагињои дењќонии шањрњои 
Конибодом, Исфара ва ноњияи Ашт 
харидорї мешавад.

Таљњизоти насбгардида мањсу-
лотро бо сифати баланд ва љавобгў 
ба талаботи стандартњои љањонї кор-
кард ва бандубаст мекунад. Дар хати 
истењсолии корхонаи мазкур шустани 
меваи хушк, ба навъњо људову коркард 
ва нињоят дар ќуттињои махсус баста-
бандї кардани он анљом меёбад.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни шиносої бо имконияти корхона 
ба сифати корњои сохтмонї ва наќши 
он дар таъмини љойњои нави корї 
бањои баланд доданд. Дар корхона 
илова ба бинои он, њамчунин, дигар 
иншооти ёрирасон, аз љумла анбор 
барои нигоњдории мањсулоти хом ва 
тайёр мављуд аст.

Тавре зикр гардид, имтиёзњои 
фароњамгардидаву дастгирињои 
давлатї ва њисси баланди ватан-
дўстї соњибкоронро барои бунёди 
корхонањои саноатї ва тадбирњои 
созанда њавасманд кардааст. Дар 
сањни њавлии корхона намунаи молу 
мањсулоти ин коргоњи саноатї ба 
намоиш гузошта шуд.

Соњаи саноат дар рушди иќтисо-
диёти миллї наќши муассир дошта, 
таъсиси корхонањои нав, муњайё кар-
дани љойњои корї, афзун намудани 
номгўи мањсулоти раќобатпазир ва 
содироти он ба некуањволии мардум 
мусоидат хоњад кард.

Мавриди зикр аст, ки бо бунёди 
корхонањои саноатї ва истифода аз 
иќтидорњои мављуда истењсоли мањ-
сулоти саноатї бамаротиб афзоиш 
ёфта, дар ин замина имконияти зиёд 
барои рушди минбаъдаи соња ба 
вуљуд меояд.
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ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 

якумраи меросии дараљаи А №0003183, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Њисор 12 январи соли 
2016 бо суроѓаи шањри Њисор, љамоати шањраки 
Њисор, кўчаи Р. Абдуллоев ба Салимова Хадича 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи АБ 
№255170, ки онро муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №53-и ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе соли 2001 ба Зокирова (собиќ 
Абдуќодирова) Шањло Рустамовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи А00727076, ки 

онро ШВКД-1 дар ноњияи Синои шањри Душан-
бе 28-уми декабри соли 2016 ба Љумъазода 
Наргиси Нумонљон додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти 
андоз дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе ба Ќурбонов Хушдил Шуњратович 
(РМА 015999547) додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО 
№0001084, ки онро Донишгоњи давлатии Кўлоб 
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї соли 2004 тањти 
ќайди 1639 бо ихтисоси забон ва адабиёти тољик 
ба Файзов Саидасрор Љалолович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 

Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили Сомонї, кўчаи Пушкин, бинои 10, 
хонаи 110, ба Ќаюмова Саодат Абдусаломовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи силсилаи ДШ 
№0960137 оид ба њуќуќи моликият супоридани 
квартира, ки онро Идораи нотариалии давла-
тии ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 
28-уми августи соли 2018 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, кўчаи Пуш-
кин, бинои 10, хонаи 110, ба Ќаюмова Саодат 
Абдусаломовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшудаи №0059393 
дар бораи баќайдгирии давлатї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе 31-уми августи 

соли 2018 тањти №3558 бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, кўчаи Пушкин, 
бинои 10, хонаи 110 ба Ќаюмова Саодат Абду-
саломовна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №13-и ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе соли 2001 
ба Ќаюмова Саодат Абдусаломовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Иловаи гумшуда ба дипломи аълочии 
силсилаи ДКА № 0000326, ки онро Коллељи 
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба номи Буй-
доќов 30-юми июни соли 2010 бо ихтисоси иќти-
содиёт, њисоби бухгалтерї ва назорат (соњавї) 
ба Ќаюмова Саодат Абдусаломовна додааст, 

эътибор надорад.
 9 Аттестати гумшудаи силсилаи АБ 

№134287, ки онро муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №51-и шањри Њисор соли 2002 ба 
Одинаева Мањбуба Соњибназаровна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшудаи №0652278 
дар бораи баќайдгирии давлатї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар ноњияи Варзоб 10-уми сентябри 
соли 2024 тањти №6228 бо суроѓаи ноњияи 
Варзоб, дењоти Варзоб ќалъа, мавзеи Ољук ба 
Њољиев Далер Фаррухович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТУ 
№0347725, ки онро муассисаи тањсилоти ми-

ёнаи умумии №67-и ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе соли 2008 ба Илёси Њайдаралї додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшудаи №0477701 
дар бораи баќайдгирии давлатї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе 19-уми декабри 
соли 2022 тањти №79301 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Обчакорон, хо-
наи 271 ба Гадоев Њасан Солихович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО 
№0287834, ки онро Донишгоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино соли 
2024 тањти ќайди 262 ба Ѓиёсзода Мењробиддин 
Аркомуддин додааст, эътибор надорад.
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